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 الوسطية في المعيشة النبوية

 دكتور هاني محمد عبد العزيز عبد الرحمن

بنين ة للساممية والعرييقسم: الحديث وعلومه    كلية الدراسات الإ

 وس      جامعة الأزهرشرقية       المدينة: فاق –يالديدامون 

 جمهورية مصر العريية الدولة: 

حيث وفراش؛ ب ،وملبس،يتناول هذا البحث الوسطية في المعيشة النبوية من مأكل 

تقتير عملًً بقوله  ( التي كانت وسطًا دون إسراف أويهدف إلى التعرف على كيفية معيشته )

 (.76الفرقان ) اوَالَّذِينَ إذِا أنَفْقَوُا لمَْ يسُرْفِوُا ولَمَْ يقَتْرُوُا وكَانَ بيَنَْ ذلكَِ قوَام   :تعالى

( يعلمنا بسلوكه العملي ، وبأسلوبه النبوي الذي يهيمن على ومن خلًل البحث نجده )

 ،ضىينعم بروفراشه؛ حتى  ،وملبسه،النفوس، أن ابن آدم لابد وأن يكون وسطًا في مأكله 

سلًمًا  لاو ،فلً رضًا ،وسلًم ذاتي؛  لأنه إذا ما بات المرء ديدانه الإسراف كان في ذلك كل الخطر

ومضرة للمعيشة ؛بحيث لا يأمن البيت ،ذاتيًّا؛ لما يكمن في الإسراف من مضرة للجسد 

مر في ألا وهو الانهيار. وكذلك الأ ،من تهديد يصارعه -الذي هو نواة للمجتمع -الأسري 

فسيح الذي ولا عمارة للكون ال،تقدم  ويكدر صفو الحياة ؛ بحيث لا،فهو يجهد النفس  ،التقتير 

 ولا إصلًح. ،فلً ينفقه في تنمية  ،أمر الله بعمارته؛ لأن المقتر يكنز ماله 

؛ زوجها بأن تتقي الله في بيت -سرةالتي هي أحد ركني الأ -كما أن البحث فيه توجيه للزوجة 

تى ولو ح،بل تكون وسطًا بين هذا وذاك  ،تقتر  ولا ،مسئولة عنه أمام الله ؛ فلً تسرف لأنها

ولا أدل على ذلك من  ،فلً تأخذ من ماله إلا بمقدار ما تقوم به الأسرة ،كان الزوج شحيحًا

( لهند زوجة أبي سفيان حين شكت إليه شح زوجها ؛ حيث قيد لها الإنفاق توجيه النبي )

، ب المعَْْرُوف  خُذ  »بقوله:  يك   وَوَلَدَك   ،ومشرب  ،أي :المتعارف عليه من مأكل  «.ي مَا يَكْف 

المجال لتهدر  --ولم يفسح لها  ،وترف لا معنى له ،دون إنفاقه على زخرف زائد  ،وملبس 

 مال زوجها متعللة ببخله. 

 بقائمة ذيلته مث البحث،هذا وقد أنهيت البحث بأهم النتائج والتوصيات المستخلصة من   

ف متنوعة فهارس ذكرت  ثم  ،والمصادر المراجع من  .البحث بمضامين تعرِّ

 نبوية.                  –معيشة  –وسطية  كلمات مفتاحية:
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Extract

This research deals with moderation in the prophetic life, 

from food and clothing to bedding. So that it identifies the way 

of his life (peace be upon him), which was an average without 

extravagance or stinginess, in accordance with the Almighty’s 

saying: 'And those who, when they spend, are neither extravagant 

nor niggardly but moderately between those two 

Through research, we find him teaching us by his behavior, 

and by his prophetic style that dominates souls, that the son of 

Adam must be moderate in his feeding, clothing, and bedding, 

so that he may enjoy contentment and self-peace; because if a 

person becomes fond of extravagance, then there is all the 

danger in that. There will be no contentment, and there will be 

no self-peace. What lies in extravagance is harmful to the body, 

and harmful to the livelihood, so the family home - which is the 

core of society - is not safe from the threat it struggles with, 

which is collapse. The same applies to being stingy, for it 

stresses the soul and disturbs the peace of life. So that there is no 

progress or development of the vast universe that God has 

commanded to build, because the stingy hoards his money, so he 

does not spend it on development or reform  Also, the research 

directs the wife - who is one of the two pillars of the family - to 

fear God in her husband’s house. Because she is responsible for 

him before God; So do not be extravagant, and do not be stingy, 

but rather be a moderate between this and that, even if the 

husband is stingy, do not take from his money except to the 

extent that the family lives by, and there is evidence for that from 

the guidance of the Prophet (PBUH) to Hind, the wife of Abu 

Sufyan, when she complained to him about her hus band’s 

stinginess; Where he restricted her spending by saying: “Take 

what is sufficient for you and your son, with kindness.” i.e., the 



 

 

customary food, drink, and clothing, without spending it on extra 

adornment and meaningless luxury I finished the research with 

the most important findings and recommendations drawn from 

the research, then appended it with a list of references and 

sources, and then mentioned various indexes That define the 

contents of the research.                                             
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بسم الله الرحمن الرحيم
 ةــــــــــدمـــــــــقــــــــــالم

لله رب العالمين والصلًة والسلًم على أشرف المرسلين سيدنا محمد وعلى آله  الحمد

 .تبعهم بإحسان إلى يوم الدين ومنأجمعين وصحبه 

 بعد أما                                                                        

الله ) سبحانه جل جلًله وتقدست أسماؤه ( جعل هذه الأمة خير أمة أخرجت فإن 

 أو ،لدينيةسواء في الناحية ا ،ولا إفراط ،فلً تفريط  تها  أنه حكم بوسطيتها؛يومن خير ،للناس

قد و ،وفراش ،وملبس،ما كان في أمر المعاش من مأكل خاصة  ،الاقتصادية  أو ،الاجتماعية

ي نتعلم منها الت ومدى وسطيته في معيشته ،النبوي واضحًا جليًّا في التطبيق  مر بات هذا الأ

لذا كان مير؛ تد دون تخريب أو ،والارتقاء بالكون إلى التعمير ،وعدم التبذير ،حسن التدبير

موضوع هذا البحث )الوسطية في المعيشة النبوية( من الأهمية بمكان ؛ لأنه يحث على الإنفاق 

دون  ،ويصونها من الفساد كما أمر الإله،ويصلحها  ،وينميها ،الذي يُسَيرِّ حركة الحياة في الأمر 

 وترف لا معنى له. ،زخرف زائد

في طريقة  -إلا من رحم ربي–الناس  انقسام الموضوع: هذا وقد كان سبب اختيار

سراف ن الإولا يخفى على عاقل أن لكلٍ م ،مقتر يكنز ماله أو ،معيشتهم إلى مسرف يهدر ماله

 ،ونفسية ؛ لذا كان هذا البحث منبهًا للعقول ،واجتماعية ،اقتصادية والتقتير أخطار وأضرار

ألا وهو  ،وواضعًا المثال العملي الأمثل الذي يحتذى به في طريقة المعيشة ،ولافتاً للأنظار 

  (.معيشته )

 البحث:أهداف 

 إلى التوسط في المعيشة. القارئلفت نظر  -1

 د عن أضرار الإسراف والتقتير.البع -2

 منهج البحث: 

ن المنهج والاستفادة م ،اعتمدت في هذا البحث على المنهج الاستقرائي في جمع الأحاديث

 واستنباط ما يفيد البحث. الحديث،الاستنباطي في تحليل 

  



 

 

 البحث:عملي في 

تتعلق  ة التيالنبوي حاولت بقدر الوسع والطاقة جمع ما تيسر لي جمعه من الأحاديث -

 مبحث.بكل 

مستخدمًا  ،رقم الحديث بين قوسين تسلسليًّا، واضعًارقمت أحاديث البحث ترقيمًا  -

 هذه الأرقام في الفهارس والإحالات؛ ليسهل الرجوع إليها.

 الآتي:قمت بتخريج كل حديث في الهامش حسب منهج التخريج  -

 كان في غير الصحيحين أو خرجت الحديث تخريًجا موسعًا حسب الاستطاعة إذا -1

 أحدهما. أحدهما اكتفيت بهما أو أما إذا كان في الصحيحين أو ،أحدهما

قمت بترتيب مصادر التخريج على حسب المتابعات الأتم فالأقل، فإن تساوت  -2

 قدمت أصحاب الكتب السته، ثم بعد ذلك أقدم الأقدم وفاة. 

 يه.  إن كان للحديث شاهد ذكرته عند الحاجة  إل  -3

 من خلًل دراسة إسناده . -وهذا في غير الصحيحين-قمت بالحكم على كل حديث أذكره  -

 ضعيفًا وله ما يقويه من المتابعات أو إذا كان الحديث بالإسناد المدروس حسناً أو -

 على الحديث.  على الحكمالشواهد بينت درجته؛ ليساعد 

 بنوعيه.والحسن  بنوعيه،اكتفيت في الأحاديث بالصحيح  -

 وإلا قدمت المراد،ودلت على  ذلك،قدمت في كل باب أحاديث الشيخين إن وجدت  -

 لفظ غيرهما وبينت أن الحديث أصله في الصحيحين.

 معتمدًا في ذلك على الكتب التي اهتمت ،-وذلك في الهامش- عملت على بيان الغريب -

وغريب الحديث  ،ديث لابن قتيبةوغريب الح ،مثل: النهاية لابن الأثير ،ببيان غريب الحديث

 وإذا لم أجد بيان الغريب في كتب غريب الحديث أرجع ،وغريب الحديث للخطابي ،لأبي عبيد

 ومختار الصحاح. ،إلى المعاجم اللغوية مثل: لسان العرب

مع  ،وما استنبطوه من فوائد ،قمت بذكر أقوال أهل العلم في بيان المراد من الحديث -

 ومصدره. ،صاحبهعزو كل قول إلى 

  



 

 

 خطة البحث:

 . وفهارس ،وخاتمة ،ومبحثين ،مقدمة اقتضت منهجية البحث تقسيمه إلى:

                                           على:أما المقدمة فقد اشتملت 

                أهداف البحث.                     –أسباب اختيار الموضوع.     ج  -أهمية الموضوع.         ب -أ 

 خطة البحث.    -عملي في البحث .          و -.    هـمنهج البحث-د

 .في المعيشة مفهوم الوسطيةفعنوانه: أما المبحث الأول

 ويشتمل على أربعة مطالب:،( في معيشته وسطية النبي ) وأما المبحث الثاني فعنوانه:

 الوسطية في مطعمه. المطلب الأول:

 لوسطية في ملبسه.المطلب الثاني : ا

 المطلب الثالث :الوسطية في فراشه.

     المطلب الرابع: الوسطية في استعمال الماء.

يَّات.  
 الخاتمة : وفيها أهمُ النتائج  التي توصلتُ إليها، والتَّوْص 

 و تتمثل فيما يأتي : الفهارسُ العلمية:

. حَسْبَ فهرس الآيات القرآنية  مرتباً  -1  سُور  القرآن 

سُ  -2 . بَ حَسْ مرتباً   الأحاديث  ف هْر   حروف  المعجم 

سُ المصادر العلمية مرتباً  -3  .حروف  المعجم   حَسْبَ ف هْر 

 فهرس الموضوعات. -4

 

 

  

 

  



 

 

                     . المييةةفي لمبحث الأول :مفهوم الوسطيةا                                    

يُن وَالطَّاءُ الْ  الوسطية في اللغة:أولًا  يح  يَدُل  عَلَى الْعَدْل  وَاوُ وَالسِّ
 ،: ب ناَء  صَح 

  .(2) والفضل ،(1)وَالنِّصْف  

:  مةفي الآية الكري قَالَ اللهَُّ عَزَّ وَجَلَّ  فإذا ،إن ســياق الحديث هو الذي يحدد المعنى المراد  قلت:

ًًا  سط العدل  (3) }أُمَّةً وَسََ ار   لت:ق وإذا.(4)كان المراد بالو سَط الدَّ سْتُ و سياق  ،جَلَ فإن ال

لَة كُل  خَصــْ  قال ابن الأثير: .بين طرفي الشيــء ما أو يفهم منه أن الوســط بمعنى النصــف.

جاعَة وَسَط  بَيْن  سَط  بَيْن البخُْل والتَّبذْير، والشَّ خاءَ وَ مَحمُْودَة فَلَها طَرَفَان مَذْمُومان، فإنَّ السَّ

ر، نْهُ والبعُد   الُجبن والتَّهَو  ي م  ن بهُ بالتَّعَرِّ فٍ مَذْموم، وَََُّ ــْ ــانُ مأمور  أنْ يَتَجَنَّبَ كُلَّ وَص والإنس

كُلّ طَرَفَيْن  نْ  عاني  م  قاد ير والَم هات والَم عَدُ الج  ياً.وأبْ نْهُ تَعَرِّ
عْداً ازْدادَ م  نه بُ نْه، فكُلَّما ازْدَادَ م  عَ

طُهُما، وهُو غَايَةُ البُعْد عَ  ــَ ــطَ فَقَد بَعُد عَن الأطْراف الَمذْمومة  بَقَدْر وَس نهُْمَا، فَإ ذَا كَانَ في  الوَس

ه كان المراد: .(5) الإمْكان سَط  قوم  نْ أَو ضلهموإذا قلت:هُوَ م  فهم  و ،أف سَبهم،أَشْرَ نْ  .وأَحْ وَم 

طَى هذا ــْ لًَةُ الوُس  الصــَّ
يتَ  مِّ ــُ لَوَات  وأَعظمها أَجْرً لأنَها أَفضــ ؛س ، وَل ذَل كَ خُصــت الُ الصــَّ

لًَفُ ف يهَ  ، وَل ذَل كَ وَقَعَ الْخ   ابالمحُافَظة  عَلَيْهَا، وَق يلَ: لأنَها وسَط بَيْن  صلًتَي  اللَّيلْ  وصلًتَي  النَّهَار 

لًَف  ذَل كَ  بْحُ، وَق يلَ ب خ  يلَ الص 
، وَق  يلَ الْعَصُْْ  .(7) فَق 

  في الشرع: ثانيًا الوسطية 

يتوقف معناها على التوسط بين طرفين كما  اللغوي نجد أن الوسطية لا من خلًل المعنى

                                 
 م(.1161 -هـ 1311( طبعة : دار الفكر )7/101معجم مقاييس اللغة لابن فارس)(  1)

 .هـ 1414 –، الطبعة: الثالثة بيروت –الناشر: دار صادر  (6/421لسان العرب لابن منظور)( انظر 2)

 [.143]البقرة: (  3)

 (.6/421لسان العرب لابن منظور)( انظر 4)

 .م1161.- هـ1311 بيروت، –طبعة: المكتبة العلمية  (5/114( النهاية لابن الأثير)5)

 (.6/430)(  انظر المصدر السابق 7)



 

 

 :يع أن نقول :إن الوسطية في الشرعمن خلًلها نستط ،شاع عند الناس؛ بل لها معان متعددة

 ،ينطرف أو ،والتوازن بين أمرين،والمحافظة عليه ،واختيار الأفضل  الاعتدالو ،هي العدل

 صير.غلو وتق أو ،بين إفراط وتفريط

 ثالثًا الوسطية في المعيشة:

رك ت إن الوسطية في المعيشة هي: :من خلًل المعنى اللغوي والشرعي نستطيع أن نقول

 لبقاء الأسرة.   ؛والأعدل ،مع الاختيار الأفضل  ،الإسراف والتقتير جميعًا

لذي ا وبعد هذا العرض يتضح لنا أن الوسطية في المعيشة تؤدي بنا إلى حسن التدبير

 عذاب من سخط. أو ،دون خوف من فقر  ، علنا نتعايش في سلًم دائميج

يه خطىً ثابته في التوسط في المعيشة هو الهدي النبوي؛ ففهذا وإن الذي يجعلنا نسير على 

  التطبيق العملي الذي سنتحدث عنه في المبحث الثاني.

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

 

 لى أربية مطالب:ع ويةتمل مييةته،( في لنبي )وسطية ا الثاني:المبحث         

 ه.الوسطية في مطعم :المطلب الأول

 ه.: الوسطية في ملبسالمطلب الثاني

 شه.الوسطية في فرا :المطلب الثالث

 مال الماء.    : الوسطية في استعالمطلب الرايع

 ه.الوسطية في مطيمالمطلب الأول: 

 ،وقد يقع على المشَْروب ،لُ يُؤْكَ اسم جامع  لك لِّ ما والطعام:  ،اسم للطعام المطعم: أولًا 

ه ثم سمى به كُل  مأكولٍ  (1)وقد غَلَب على البُِّ    . (2)والخبُزْ  ومَا قَرُبُ منه أو صار في حدِّ

وبأسلوبه  ،يعلمنا بسلوكه العملي  يجد أنه  --مطعمه إن الناظر والمتأمل في  ثانيًا :

ه أن لا يتزود من الطعام إلا اليسير ؛ لما في النبوي الذي يهيمنا على النفوس أن ابن آدم علي

؛ حيث  ومضرة النفس ،ومضرة المعيشة  ،كثرته والإسراف فيه من شر  يكمن في مضرة الجسد

في   ناسوكره ال ،يكسبها كثرة الطعام والإسراف فيه  العجب الذي يؤدي إلى  الإثم في الآخرة

 الدنيا.

دٍ :»قالت  -رضي الله عنها -فعن السيدة عائشة( 1)  ينةََ  مَا شَب عَ آلُ مُحمََّ مَ المدَْ  مُنذُْ قَد 

نْ طَعَام  الْبُِّ ثَلًَثَ لَياَلٍ ت باَعًا حَتَّى قُب ضَ 
بع آل محمد ما ش:»  -رضي الله عنها -. وفي لفظ لها «م 

 من خبز شعير يومين متتابعين حتى قبض رسول الله»(3). 

                                 
الناشر: مؤسسة الرسالة للطباعة  (1/303ز آبادي )للفيرو "القاموس المحيط "البُ  :القَمْحُ. انظر(1)

 هـ . 1427، الطبعة: الثامنة، لبنان –والنشر والتوزيع، بيروت 

الطبعة: الأولى، ، بيروت –الناشر: دار إحياء التراث العربي  (1/413لابن سيده ) "المخصص "(2)

  م. 1117هـ 1416

نْ  فَ كَانَ عَيشُْ النَّب يِّ ب/ كَيْ ،) ك/الرقاق  "صحيحه"البخاري في ( أخرجه 3) مْ م  وَأصَْحَاب ه  وَتَخَلِّيه 



 

 

روي من أنه لم يشبع من خبز الشعير فإن ذلك لم يكن : وأما ما  قال بدر الدين العيني 

ونقل ،لعوز ولا لضيق في غالب أحواله ؛ لأن الله تعالى أفاء عليه قبل وفاته بلًد العرب كلها 

شبع وبعضه كراهية منه لل،ولكن بعضه لإيثار نوائب الحق ،إليه الخراج من أكثر بلًد العجم 

هْرُ مَا نُوق دُ ف يه  نَارًا :»  - الله عنهارضي -(وتقول أيضًا 2)  .(1)وكثرة الأكل كَانَ يَأْتي  عَلَينْاَ الشَّ

  .(3).قال ابن حجر :التصغير إشارة إلى قلة اللحم(2)«إ نَّمَا هُوَ التَّمْرُ وَالماَْءُ إ لاَّ أَنْ نُؤْتَى ب الل حَيمْ  

و بْن  شُعَيبٍْ 3) ه  ،عَنْ أَب يه   ،(وعَنْ عَمْر  بُوا : »الَ: قَالَ رَسُولُ اللهَّ  قَ ،عَنْ جَدِّ كُلُوا وَاشْرَ

يلَة   اف  وَلَا مَخ  سْرَ
قُوا وَالْبسَُوا مَا لَمْ يُخَال طْهُ إ   . (5) «(4) وَتَصَدَّ

                                 
نْياَ  ،( جميعًا )البخاري2160 ، 4/2211،) ك/الزهدوالرقائق  "صحيحه"( ومسلم في 7454 ،1/16،الد 

ير يمَ ،عَنْ مَنصُْورٍ  ،ومسلم( من طريق جَر  مسلم وأخرجه  ول.عَنْ عَائ شَةَ باللفظ الأ،عَنْ الْأسَْوَد  ،عَنْ إ بْرَاه 

( من  طريق عبد الرحمن بن يزيد عن الأسود بن 2160 ، 4/2212،) ك/الزهدوالرقائق  "صحيحه"في 

 باللفظ الثاني. ،به  ،يزيد

 بيروت. -دار إحياء التراث العربي ط/ (30/362للعيني) "عمدة القاري"( 1)

نْ  شُ النَّب يِّ ب/ كَيفَْ كَانَ عَيْ ،) ك/الرقاق  "صحيحه"البخاري في ( أخرجه 2) مْ م  وَأصَْحَاب ه  وَتَخَلِّيه 

نْياَ  ،(جميعًا )البخاري 2162 ، 4/2212،) ك/الزهدوالرقائق "صحيحه "(ومسلم في  7451 ،1/16،الد 

شَام بن عروة  َ اللهَُّ عَنهَْا -عَنْ عَائ شَةَ ،عن أَب يه  ،ومسلم( من طريق ه 
هْرُ..... ا الشَّ قَالَتْ :كَانَ يَأتْي  عَلَينَْ  -رَضي 

 الحديث.

 هـ.1361بيروت،  -(ط/ دار المعرفة 11/212لابن حجر) "فتح الباري "( 3)

 (.2/11لابن الأثير ) "النهاية"انظر  المخيلة : التكب. (4)

، أوَْ  ب/ ،)ك/اللباس "مصنفه"ابن  أبي شيبة في  ( أخرجه5) ف  ئتَْ مَا أخَْطَأَكَ سَرَ  مَنْ قَالَ: الْبسَْ مَا ش 

يلَة   و بْن  شُعَيبٍْ،  ( قال:24166 ، 5/161،مَخ  ، عَنْ قَتاَدَةَ، عَنْ عَمْر  ام  ثَناَ هَمَّ يدُ بْنُ هَارُونَ، قَالَ: حَدَّ ثَناَ يَز  حَدَّ

ه   )مسند عبد الله بن عمرو بن "مسنده"وأخرجه أحمد في = = بلفظه.  ،مرفوعًا ،عَنْ أَب يه ، عَنْ جَدِّ

الاختيال في ب/ ،)ك/الزكاة  -المجتبى - "سننه"النسائي في و ،( 11/214، 7715،(العاص)

شئت ما أخطأك سرف أو  ب/ البس ما،)ك/اللباس "سننه"ابن ماجه فيو ،(  2551 ،3/34 ،الصدقة



 

 

                                 
 ب/ ،)ك/اللباس والزينة  –كما في بغية الباحث  - "مسنده "والحارث في  ،( 3705 ، 264/  3 ،مخيلة

 "المستدرك "( والحاكم في  561 ،2/706 ،ير مخيلة ولا سرف استحباب إظهار النعم في غ

 ،والحاكم( من طريق همام بن يحيى ،والحارث  ،وابن ماجه ،والنسائي  ،( جميعهم )أحمد  4/135)ك/الأطعمة

 ولم يتعقبه الذهبي بشيء. وذكره البخاري في ،بنحوه. قال الحاكم: هذا حديث صحيح الإسناد ولم يخرجاه ،به

( 6/140[  32 :الأعراف]قلُْ منَْ حَرَّمَ زيِنةََ اللَّهِ الَّتيِ أخَرَْجَ لعِِباَدهِِ   ب/ قَوْل  اللهَّ  تَعَالَى  ،)ك/ اللِّباَس   "صحيحه"

 معلقًا مجزومًا به .

 له شاهد من حديث اين عباس موقوفًا 

ثَناَ 25365، 1/216)ك/اللباس ،  "مصنفه"أخرجه ابن أبي شيبة في  يمَ بْن  ،قال: حَدَّ ابْنُ عُييَنْةََ ، عَنْ إ بْرَاه 

ئتَْ ، مَا أخَْطَأتَْك خُلَّتاَن   ئتَْ ، وَالْبسَْ مَا ش  ةَ ، عَنْ طَاوُوسٍ ، عَن  ابْن  عَبَّاسٍ ، قَالَ : كُلْ مَا ش  ف  ، مَيسَْرَ  : سَرَ

. وذكره البخاري في  يلَة  ، ب/ قَوْل  اللهَّ  تَ  "صحيحه"أَوْ مَخ  قلُْ منَْ حرََّمَ زيِنةََ اللَّهِ الَّتيِ أخَرْجََ   عَالَى )ك/ اللِّباَس 

 ( معلقًا مجزومًا به .6/140[ 32]الأعراف :لعِبِاَدهِِ 
 دراسة إسناد اين أيي شيبة :

أحمد  ا بن أبي شيبة، و : روى عن: همام بن يحيى، وإسماعيل بن أبَي خالد، وغيرهما. وعنه:يزيد بن هارون  -1 

هـ 1413مؤسسة الرسالة ،ط/الأولى:  الناشر: ،32/271تهذيب الكمال للمزي:  يرهما.بْن حنبل ، وغ

هـ 1431 :الناشر: دار الكوثر ،ط /الأولى - ( 116)ص"تقريب التهذيب"في  م . قال ابن حجر1112

ربما إذا ، بصْه ذهب حين يزيد على يعاب كان: حرب بن : ثقة متقن عابد، وقال أبو خيثمة زهير -م 2010

عليه أنه  وإن كان عيب ثقة متقن، ئل عن حديث لا يعرفه، فيأمر جاريته فتحفظه من كتابه. خلًصة حاله:س

قلة ل ربما إذا سئل عن حديث لا يعرفه، فيأمر جاريته فتحفظه من كتابه. فهذا لا يقدح فيه؛ حين ذهب بصْه،

ولم نر  ،إن كانت جاريته ذات أمانة وثقةب ذلك منه، وإن كان هذا يعتب عيباً عند المحدثين، إلا أنه ليس بعي

 في،فهو  كما قال عنه ابن حبان  عليها هارون بن قدح فيها، بل تعتب ثقة ؛ لاعتماد يزيد أحدًا

:وكان من خيار عباد   -م  1165 –هـ  1315الناشر : دار الفكر ،الطبعة: الأولى،  - ( 6/732)"الثقات"

يعتمد إلا على ثقة مأمون، كما  أن ابن حجر في  الله حسيبه ألايوصف بذلك نحسبه و يفالذالله تعالى. 

د احتج ق وهذا في الحقيقة لا يلزم منه الضعف ولا التليين، ،قال:  دار مصْ للطباعة ( 767) ص/"الهدي"

 =                        به الجماعة كلهم .                                                                                     



 

 

                                 
 175.ثقة، ربما وهم . التقريب لابن حجر: ص/ هو  ابن يحيى: همام :  -2 =

جر لابن ح "النكت"رواية الراوي عمن عاصره ولم يلقه. انظر  وهو : –ثقة ،يرسل إرسالًا خفيًّا  قتادة: -3

انه، انظر تهذيب الكمال للمزي ، وروايته عن عمرو بن شعيب ليس فيها إرسال ؛لأنه من أقر  -( 2/714)

 :23/502                                                                                                                            .                                                                                                

روى عن: أبيه شعيب بن محمد ، وطاوس بن كيسان ، وغيرهما. وعنه: المثنى بن الصباح ، ومحمد عمرو بن شعيب.   -4

 .713.قال ابن حجر: صدوق. التقريب:ص/ 22/74بن إسحاق، وغيرهما. تهذيب الكمال: 

د بْن  عَبدْ  اللهَّ  بْن  عَمْرو بْن  الْعَاصأبوه : -5  ه ، وَابْن  عُمَرَ، وغيرهما. وعَنهُْ: ابْناَهُ شُعَيبُْ بْنُ مُحمََّ . رَوَى عَنْ: جَدِّ

هُما. تهذيب الكمال للمزي: و، وَعُمَرَ ، وَغَيْرُ ثبت سماعه من جده.  صدوق، .قال ابن حجر:12/542عَمْر 

 .   341ص/ التقريب:

جَرَ بَعْدَ وَهَا م قبل أبيه،، صحابي جليل، أسل -رضي الله عنهما - العاص بن عمرو بن هو عبد الله جده : -7 

ي. دَ بَعْضَ المغََاز  في  أن يكتب حديثه، فأذن  - -كثيراً، استأذن النَّب يّ  --روى عن  النبيّ  سَنةَ  سَبعٍْ، وَشَه 

ا. قال أَبُو  لَهُ، قَالَ: يا رسول الله أكتب كل مَا أسمع منك في  الرضا والغضب؟ قَالَ: نعم، فإني لا أقول إلا حقًّ

مني إلا عَبدْ اللهَّ  بْن عَمْرو، فإنه كَانَ يعي بقلبه،  - -: مَا كَانَ أحد أحفظ لحديث رَسُول اللهَّ   --رَيْرَةَ هُ 

في ذَل كَ، فأذن لَهُ. مات سنة خمس وستين.   - -وأعي بقلبي، وَكَانَ يكتب وأنا لا أكتب، استأذن رَسُول اللهَّ   

طبقات "(؛و 156،  3/157)  "الاستيعاب "جزم ابن يونس. انظر وبالأول  وقيل: سنة سبع وسبعين .

لأبي سعيدعبد الرحمن بن أحمد بن "تاريخ ابن يونس المصْي "(؛ 1/500،  5/12، 2/321) "ابن سعد

الطبعة: الأولى،  ،لناشر: دار الكتب العلمية، بيروت(،ا1/266هـ(. )346يونس الصدفي المصْي )المتوفى: 

 (.3/11لذهبي )ل "السير"هـ.  1421

 حسن ؛ لأن فيه عمرو ، وأبوه ، وهما صدوقان.: الحكم على  الإسناد

 :دراسة إسناد الشاهد

هو ابن عيينة .روى عن :إبراهيم بن ميسرة ، ومحمد بن إسحاق ، وغيرهما .وعنه : ابن أبي شيبة،  سفيان : -1

 كان: مهدى بن د الرحمن.  قال عب 11/166تهذيب الكمال للمزي: . ا، وغيرهمسعيد  بن وسويد

دار  الناشر: ،4/225الجرح والتعديل لابن أبي حاتم:  .الحجاز بحديث الناس أعلم من عيينة بن سفيان

وقال سليمان بن حرب: إن ابن عيينة أخطأ في  .م 1152ه  1261 بيروت،  ط/ الأولى : -الكتب العلمية 

:دار الحديث. وقال ابن حجر: ثقة حافظ ،ط3/121عامة حديثه عن أيوب. تهذيب التهذيب لابن حجر:



 

 

افُ الْك بَْ  سْرَ
مُ الْإ  تلَْز  ــْ  .خيلةوهو الم ،علًقة الإسراف بالكب في هذا الحديث: إنه قد يَس

تَدْب ير قَالَ الْمُوَفَّ "قال ابن حجر : ل  ئ  ا ع ل فَضــَ جَام  يث  د  لْحَ هَذَا ا   : ي 
غْدَاد  بْدُ اللَّط يف  الْبَ قُ عَ

ف في  كُلّ  َ سرَّ رَة ، فَإ نَّ ال نْياَ وَالْآخ  سَد في  الد  صَال ح النَّفْس وَالْجَ سه ، وَف يه  تَدْب ير مَ سَان نَفْ نْ الْإ 

تْلًَفوَيَضُرّ ب المعَْ يشَة  فَ ،شََء  يَضُرّ ب الْجسَد   اب عَة ل لْجَسَد  وَيَضُرّ ب النَّفْس  إ ذْ كَانَتْ تَ  ،يُؤَدِّي إ لَى الْإ 

ب  رَة  حَيثُْ تُكْس  ضُرّ ب الْآخ  بهَا الْعُجْب وَتَ ضُرّ ب النَّفْس  حَيْثُ تُكْس  يلَة تَ في  أَكْثَر الْأحَْوَال ، وَالمخَْ 

                                 
حفظه بأخرة ، وكان ربما دلس لكن عن الثقات ، وكان أثبت الناس في عمرو  فقيه، إمام حجة، إلا أنه تغير

، أثبت الناس في عمرو بن دينار ، :ثقة ثبت خلًصة حاله  . 311ص/ بن= دينار. التقريب لابن حجر:

   يوب السختياني، يتجنب ما ثبت تغيره فيه.وأعلم الناس بحديث الحجاز، يضعف في أ

ي ، سفيان الثور وطاووس بْن كيسان، وغيرهما. وعنه:سعيد بن جبير،  .روى عن: إبراهيم بن ميسرة  -2

 ((.73،التقريب :ص/2/221وسفيان بن عُييَنْةَ، وغيرهما. قال ابن حجر : ثبت حافظ . ))تهذيب الكمال:

عنه: و ن: عبد الله بْن عباس ، وعبد الله بْن عُمَر بْن الخطاب ، وغيرهما.: هو ا بن كيسان. روى عطاووس -3

. قال ابن معين ، وأبو زرعة  13/356إبراهيم بن ميسرة  وعبد اللهَّ بْن أبَي نجيح، وغيرهما. تهذيب الكمال:

 .362ص/ . وقال ابن حجر :ثقة فقيه فاضل . التقريب: 4/501:ثقة. الجرح والتعديل :

 --ابن عم رسول الله صحابي جليل،  --هوعبد الله بن عباس بن عبد المطلب :  --باس ابن ع -4

ة لسع بالفهم في القرآن فكان يسمى البحر والحب ؛ --ولد قبل الهجرة بثلًث سنين، ودعا له رسول الله

؛ - -ن النبيوقد كثر مرويه ععلمه. وهو أحد المكثرين من الصحابة وأحد العبادلة من فقهاء الصحابة. 

لشدة قربه منه، ويُسْر دخوله عليه، وحصول بركة الدعاء له، وشدة ذكائه ونهمه في الطلب، ثم طول عمره. 

( حديثاً، أخرج منها الشيخان مئتين وأربعة وثلًثين 1770وبلغ ما روى له: ألف حديث وستمائة وستين )

ات م ئة وعشرة أحاديث ومسلم بتسعة وأربعين.حديثاً، اتفقا منها على خمسة وسبعين، وانفرد البخاري بما

؛وتهذيب الأسماء واللغات 3/133؛والاستيعاب :  7/320، 2/314هـ. انظر طبقات ابن سعد :71سنة:

 .1/265للنووي :

 الحديث بشاهده  صحيح لغيره. الحكم على الحديث :



 

 

ب الْمَقْت م   نْياَ حَيْثُ تُكْس  ثْم ، وَب الد  دل الحديث على تحريم ".وقال الصنعاني: (1)  "نْ النَّاسالْإ 

صدق. وحقيقة  الإسراف: مجاوزة الحد في كل ،والملبس  ،والمشرب ،الإسراف في: المأكل والت

مأخوذ من قوله تعالى،قول  أو،فعل  ــهر. والحديث  فاق أش   :في الآية الكريمة وهو في الإن

فُوا بُوا وَلا تُسْر   (.3)"وفيه تحريم الخيلًء والكب .(2)وَكُلُوا وَاشْرَ

وذلك بتعويد النفس أن تأكل  ،في الطعام  توسطكيفية ال  --هذا وقد علمنا النبي 

لوقت وفي ذات ا ،لأن الجسد لا يستفيد إلا من هذه اللقيمات  لقيمات لإقامة بنيان الجسد؛

قل فعلى الأ،ال عليها منبهًا إياها إن كان ذلك مح،النفوس التي لا تقدر على هذا  --خاطب 

 ،شرابوثلث لل ،بحيث لا تأكل إلا بتقسيم ثلًثي :ثلث للطعام ،أن يكون هناك اعتدال 

نع حيث قال: ينبغي أن يق،وقد بين الغزالي  أن الثلث نصف مد لكل يوم  ،وثلث للنفس

 ، يشبه أن يكون مقدارَ ثلث  الْبطَْن   وهو،وهو رغيف وشَء   ،الإنسان بنصف مد لكل يوم

ؤثر في لكن ي،قال: ومن زاد على ذلك فقد مال عن طريق السالكين المسافرين إلى الله تعالى 

ويكف وهو  ،فالأصل أن يمد إليه إذا صدق جوعه ،المقادير اختلًف الأشخاص والأحوال

عْتُ رَسُولَ اللهَّ  4) .(4)يشتهي يّ قَالَ: سَم  ب الْك ندْ  ي كَر  مَا » »يَقُولُ: ( فعن المْ قْدَام بْن مَعْد 

نْ بَطْنٍ، حَسْبُ ابْن  آدَمَ أُكُلًَت  
ا م  عَاءً شَرًّ مْنَ صُلْبهَُ، فَإ نْ كَانَ لَا مَحاَلَةَ، فَثلُُثُ   (5)مَلَأَ ابْنُ آدَمَ و  يُق 

                                 
 (.10/253) "فتح الباري"( 1)

 . 31( الأعراف:2)

 (ط/دار الحديث.4/151)  للصنعاني "سبل السلًم"(3)

 الرياض –دار النشر/ مكتبة الإمام الشافعي  (2/371للمناوي) "التيسير بشرح الجامع الصغير"انظر(4)

 . الثالثة: الطبعة ، م1111 - هـ1401 –

.( أكلًت  جمع  5) بن لا "النهاية" وفي رواية ابن ماجة :لقيمات.انظر لأكُْلَة، وهي : اللقمة. والمراد : لُقْمَات 

 (.1/56الأثير )



 

 

ه   ابٍ، وَثُلُث  ل نفَْس   .(1)« طَعَامٍ، وَثُلُثُ  شَرَ

                                 
ثَناَ سُلَيمَْانُ بْنُ سُلَيمٍْ  ( قال:16117، 21/422) "مسنده"أحمد في (أخرجه 1) ثَناَ أَبُو المغُْ يَرة ، قَالَ: حَدَّ حَدَّ

ثَناَ ، قَالَ: حَدَّ  
بَ  الْك ناَني  ي كَر  عْتُ المْ قْدَامَ بْنَ مَعْد  ، قَالَ: سَم  ي 

عْتُ رَ يَحْيىَ بْنُ جَاب رٍ الطَّائ  ، قَالَ: سَم  يَّ
سُولَ الْك ندْ 

( من طريق أبي 4/331)ك/الرقاق ، "المستدرك "وأخرجه الحاكم في  يَقُولُ:...... = =الحديث.  --الله  

المغيرة ، به ، بنحوه، وقال: هذا حديث صحيح الإسناد ولم يخرجاه، ولم يتعقبه الذهبي بشيء.  وأخرجه النسائي 

، 7/271القدر الذي يستحب للإنسان من الأكل ، )ك/آداب الأكل ،ب/ذكر "السنن الكبى  "في 

)ك/الزهد، ب/ما جاء في كراهية كثرة الأكل ، "سننه"الترمذي في ( من طريق بقية. وأخرجه 7631

يل بْن عَيَّاشٍ. (من طريق2310، 4/171
 ، بنحوه. وقال)بقية، وإسماعيل( عن سليمان ، بهكلًهما  إ سْمَاع 

. وأخرج الترمذي : يح 
يث  حَسَن  صَح 

ب/الاقتصاد في الأكل  ،)ك/الأطعمة "سننه"ه ابن ماجه في هَذَا حَد 

هَا، عن  المْ قْدَام ، مرفوعًا ، 3341 ،113/ 3وكراهة الشبع ،  د بْن حَرْبٍ ، عن  أمُّه، عَنْ أُمِّ (من طريق مُحمََّ

 بنحوه.

 دراسة إسناد أحمد:

سَع يد بن بشير، وأبي مهدي سَع يد بن سنان، وغيرهما.  ابن الحجاج. روى عن: عبد القدوس  : أبو المغيرة  -1 

، التقريب 11/231ثقة.))انظر تهذيب الكمال: البخاري ، وأحمد بْن حنبل، وغيرهما. قال ابن حجر: وعنه:

 ((.501: ص/

 2- .  
هما. ن جابر الْقَاضي   وكان كاتبه، وغيرمعاوية بْن حكيم  ، ويحيى بْ  روى عن: سُلَيمَْانُ بْنُ سُلَيمٍْ الْك ناَني 

ثقة  أبو المغيرة عَبدْ القدوس بْن الحجاج الخولاني، ومحمد بْن حرب، وغيرهما. قال ابن حجر: وعنه:

                                                                           ((.                                                                        323، التقريب : ص/11/431عابد.))انظر تهذيب الكمال:

يم  ، أَبُو سَلَمَة سُلَيمْان بْن سل والمقدام. وعنه: روى عن : عبد الرحمن بن جبير، يحيى بن جابر الطائي.   -3

، 31/241الكمال:ثقة ، وأرسل كثيًرا. ))انظر تهذيب  وصفوان بْن عَمْرو، وغيرهما. قال ابن حجر:

 ((.111ص/ التقريب:

يّ  -4  ب الْك ندْ  ي كَر    --:صحابي جليل، ، أحد الوفد الذين وفدوا على رسول الله  --المْ قْدَام بْنَ مَعْد 

لًفََة  عَبدْ  الملَْ ك  بْن  مَرْوَ  هُوَ ابْنُ انَ ، وَ من ك ندَْةَ . يعدّ في أهل الشام ، وبالشام  مات سَنةََ سَبعٍْ وَثَمَان يَن ، في  خ 

                                                .                                                                                                                            5/271،أسد الغابة:1/411انظر طبقات ابن سعد: إ حْدَى وَت سْع يَن سَنةًَ.



 

 

لًا  جعل  البطن --نجد في هذا الحديث أن النبي  ت ي تُتَّخَذُ ظُرُوفًا  أَوَّ يَة  الَّ
وعاءً كَالْأوَْع 

يناً ل شَأْن ه   ؛ تَوْه  وََائ ج  الْبيَتْ  يةَ  ؛ ،لح  يَ لَهُ، وَالْبطَْنُ  ثم جعله شَرَّ الْأوَْع  لَتْ ف يمَا ه  اَ اسْتعُْم  نَهَّ
؛ لأ   خَلْق 

لْبُ ب الطَّعَام    الص 
مُ ب ه  نََّهُ يُتقََوَّ

نْياَ، فَيكَُونَ شَرًّ وَامْت لًَؤُهُ  ،لأ  ين  وَالد  نهَْايُفْضِ  إ لَى الْفَسَاد  في  الدِّ . (1)ا م 

ما ملأ آدمي وعاء شًرا ": - -قال البيضاوي: الشبعُ مجلبة  للآثام، مَنقَْصة  للإيمان، ولهذا قال 

فإن الشبع يوقعُه في مداحضَ، فيزيغ عن الحق، ويغلب عليه الكسل، فيمنعه من " من بطنه

ظائف العبادات، ويكثر فيه  مواد الفضول ، فيكثر غضبه وشهوته، ويزيد حرصه، فيوقعه و

 . (2)زاد على حاجته، فيوقعه في المحارم في طلب ما

إلى كيفية القصد في الطعام دون إعلًم منه للوسائل التي  --هذا ولم يرشد النبي  

 ومنها:  ،المرء على ذلك  تساعد

 الإقبال على الطاعة. -1

بحيث  ،الإنسان في طعامه وفي كل شَء  يتوسط وبزيادته وتمامه ،إن الطاعة تزيد الإيمان 

ودومًا في  ،يقل حرصه ؛فيكفيه القليل دون تشبه بالكافر طامح البصْ الذي لا يشبعه القليل 

 حرمة.  حرص على الكثير دون مبالاة لحل أو

نَ يَأْكُلُ أَكْلًً كَث يًرا فَأَسْلَمَ فَكَانَ يَأْكُلُ أَكْلًً قَل يلًً : أَنَّ رَجُلًً كَا--فعَنْ أَبي  هُرَيْرَةَ  (5)

لنَّب يِّ 
عًى» فَقَالَ:  --فَذُك رَ ذَل كَ ل  نَ يَأْكُلُ في  م    (3)إ نَّ المؤُْْم 

ٍ
دٍ وَالْكَاف رَ يَأْكُلُ في  سَبعَْة  أَمْعَاء  .«وَاح 

ر  ؛فَأَمَرَ لَهُ رَسُولُ اللهَّ  ضَافَ   --أَنَّ رَسُولَ اللهَّ   وعنه أيضًا: 
ب شَاةٍ   --هُ ضَيفْ  وَهُوَ كَاف 

لًَبَهَا 
بَ ح  بَهُ ،فَحُل بتَْ فَشَر  ياَهٍ ،ثُمَّ أُخْرَى فَشَر  لًَبَ سَبعْ  ش  بَ ح  بَهُ حَتَّى شَر  ثُمَّ  ،ثُمَّ أُخْرَى فَشَر 

                                 
ن جابر ،وهو يرسل كثيًرا ، وإن كان في إسناده يحيى ب الحديث بهذا الإسناد صحيح، الحكم على الحديث:

 إلا أنه صرح هنا بالسماع من المقداد.

 الرياض. -ط/مكة المكرمة  (3213 /10للطيبي ) "الكاشف عن حقائق السنن"( 1)

 وقاف والشؤون الإسلًمية بالكويت.وزارة الأ (ط/1/71للبيضاوي ) "تحفة الأبرار"انظر ( 2)

ين.(3) يَ المصَار   (. 4/344لابن الأثير ) "النهاية"الم عَى: واحُد الأمَْعاء، وَه 



 

 

لًَبَهَا   --إ نَّهُ أَصْبحََ فَأسَْلَمَ فَأَمَرَ لَهُ رَسُولُ اللهَّ  
بَ ح  هَا ،ب شَاةٍ فَشَر  مَّ

ثُمَّ أَمَرَ ب أُخْرَى فَلَمْ يَسْتتَ 

 :»  --فَقَالَ رَسُولُ اللهَّ  
ٍ
بُ في  سَبعَْة  أَمْعَاء دٍ وَالْكَاف رُ يَشْرَ عًى وَاح  بُ في  م  نُ يَشْرَ  .(1)«المؤُْْم 

سْك يٍن يَأْكُلُ مَعَهُ ؛فَأَدْخَلْتُ قال: كَانَ ابْنُ عُمَرَ لَا يَأْكُلُ حَتَّى  (وعن نافع 7)  يُؤْتَى ب م 

عْتُ النَّب يَّ  ،فَقَالَ: يَا نَاف عُ ،رَجُلًً يَأْكُلُ مَعَهُ فَأَكَلَ كَث يًرا 
لْ هَذَا عَلَيَّ ؛سَم 

» يَقُولُ:  --لَا تُدْخ 

دٍ وَالْكَاف رُ يَأْكُلُ في  سَبعَْة  أَمْ  عًى وَاح  نُ يَأْكُلُ في  م   المؤُْْم 
ٍ
: قَالَ أَهْل الطِّبّ  ". قال النووي:(2)«عَاء

قَاق  ، ثُمَّ ثَلًَثَة غ لًَظ . فَالْكَا
َا ر  لَة به 

دَةُ ، ثُمَّ ثَلًَثَة مُتَّص 
ه  ف  ل كُلِّ إ نْسَان سَبعَْةُ أَمْعَاء : المعَْ  ه  شَرَ

ر ل 

قْت   ن لا  لْؤُهَا ، وَالمؤُْْم  يه إ لاَّ م  يتَه لَا يَكْف  لء أَحَدهَاوَعَدَم تَسْم  يتَه يُشْب عهُ م  قَالَ ...... .صَاد ه  وَتَسْم 

هْد ف يهَا ، وَالْقَناَعَة حاديث :ومقصود الأ الْعُلَمَاء: نْياَ ، وَالْحثَّ عَلَى الز  نْ الد 
 أَنَّ ق لَّة مَعَ  ،التَّقَل لُ م 

دِّ  جُل ، وَكَثرَْة الْأكَْل ب ض  ن أَخْلًَق الرَّ
نْ مَحاَس  ي الْأكَْل م  ا قَوْل ابْن عُمَر في  المْ سْك ين الَّذ   . وَأَمَّ

ه 

ندْه كَث يًرا :  ار "لَا يَدْخُلَنَّ هَذَا عَلَيَّ "أَكَلَ ع  ار ، وَمَنْ أَشْبهََ الْكُفَّ نََّهُ أَشْبَهَ الْكُفَّ
. فَإ نَّمَا قَالَ هَذَا؛ لأ 

 َ ورَة ، وَلأ  هَتْ مُخاَلَطَته ل غَيْر  حَاجَة أَوْ ضَرُ ي يَأكُْلهُ هَذَا يُمْك ن أَنْ يَسُدّ ب ه  خُلَّة كُر  نَّ الْقَدْر الَّذ 

 .(3) " جَمَاعَة

 التسمية عند الإقدام على الطعام.  -2

فيه فلً يشارك المسلم في طعامه؛ فتبقى البكة ؛ فيك ،إن التسمية فيها مطردة للشيطان 

                                 
دٍ   )ك/الأطعمة ، ب/ "صحيحه "(أخرجه البخاري في 1) عًى وَاح  نُ يَأكُْلُ في  م  من  (5316 ،6/62، المؤُْْم 

يِّ بْن  ثَاب تٍ ،عَ 
مٍ، عَنْ أبَي  هُرَيْرَةَ ، مرفوعًا ، باللفظ الأول. وطريق شُعْبةَ، عَنْ عَد   أخرجه مسلم فينْ أبَي  حَاز 

دٍ   )ك/الأشربة ، ب/ "صحيحه" عًى وَاح  نُ يَأكُْلُ في  م  مالك عن سهيل ( من طريق 2073 ،3/1732، المؤُْْم 

  بن أبي صالح، عن أبيه ،عن أبي هريرة ،مرفوعًا، باللفظ الثاني.

دٍ   ) ك/الأطعمة ، ب/ "صحيحه"ري في (أخرجه البخا2) عًى وَاح  نُ يَأْكُلُ في  م  (  5313 ،6/61، المؤُْْم 

دٍ   )ك/الأشربة ، ب/ "صحيحه"ومسلم في  عًى وَاح  نُ يَأْكُلُ في  م  ( من طريق 2070 ،3/1732، المؤُْْم 

دٍ ،عَنْ نَاف عٍ قَالَ :كَانَ ابْنُ عُمَرَ   بْن  مُحمََّ
 ...... الحديث.  لَا يَأكُْلُ حَتَّى يُؤْتَى شُعْبةَ، عَنْ وَاق د 

 مصْ. -(ط/دار الفجر للتراث6/245) "صحيح مسلم بشرح النووي " (3)



 

 

لً يكفيه ركه الشيطان في طعامه ؛ فالقليل  مخالفًا في ذات الوقت للكافر الذي لا يسمي ؛فيشا

إ ذَا دَخَلَ :» يقول  --أنه سمع النبي  -رضي الله عنهما–(فعن جابر بن عبد الله 6القليل.)

يطَْانُ: لَا مَب يتَ لَكُمْ، وَلَا عَشَاءَ  ، قَالَ الشَّ ه  ندَْ طَعَام  ندَْ دُخُول ه  وَع  جُلُ بَيتْهَُ، فَذَكَرَ اللهَ ع  وَإ ذَا  ،الرَّ

ندَْ دَ  ْ يَذْكُر  اللهَ ع  يطَْانُ: أَدْرَكْتمُُ المَْب يتَ، وَإ ذَا لَم ، قَالَ الشَّ ندَْ دُخُول ه  ، طَ  خَلَ، فَلَمْ يَذْكُر  اللهَ ع  ه  عَام 

 .(1)«قَالَ: أَدْرَكْتمُُ المبَْ يتَ وَالْعَشَاءَ 

نَا مَ   -- (2)بْن  الْيمََان   (وعن حذيفة1) طَعَامًا لَمْ نَضَعْ   --عَ النَّب يِّ قَالَ: كُنَّا إ ذَا حَضَرْ

يَناَ حَتَّى يَبدَْأَ رَسُولُ الله   اَ   --أَيْد  يَة  كَأَنهَّ
ةً طَعَامًا، فَجَاءَتْ جَار  نَا مَعَهُ مَرَّ فَيضََعَ يَدَهُ، وَإ نَّا حَضَرْ

، فَأَخَذَ رَسُولُ الله   ٌّ كَأَنَّمَا يُدْفَعُ   -- تُدْفَعُ، فَذَهَبتَْ ل تضََعَ يَدَهَا في  الطَّعَام  هَا، ثُمَّ جَاءَ أَعْرَابي 
ب يدَ 

ه ، فَقَالَ رَسُولُ الله   ، : » --فَأَخَذَ ب يدَ  ل  الطَّعَامَ أَنْ لَا يُذْكَرَ اسْمُ الله  عَلَيهْ  يطَْانَ يَسْتحَ  إ نَّ الشَّ

َا فَأَخَ  لَّ به 
يَة  ل يسَْتحَ  ه  الْجاَر  َذ   فَأخََذْتُ ب يَ وَإ نَّهُ جَاءَ به 

لَّ ب ه  ِّ ل يسَْتحَ  َذَا الْأعَْرَابي  هَا، فَجَاءَ به 
ه ، ذْتُ ب يدَ  د 

هَا ي مَعَ يَد  ه ، إ نَّ يَدَهُ في  يَد  ي نَفْسِ  ب يدَ  نْ " . قال الشوكاني:(3) «وَالَّذ  ي عَلَيهْ  الْجمُْهُورُ م  وَاَلَّذ 

                                 
، 3/1511ب/آداب الطعام والشراب وأحكامهما، )ك/الأشربة ،"صحيحه "(أخرجه مسلم في 1)

ثَنَ  (قال:2011 ، حَدَّ ي  دُ ابْنُ المثُْنََّى الْعَنزَ  ثَناَ مُحمََّ ني  أَبُو حَدَّ مٍ، عَن  ابْن  جُرَيْجٍ، أخَْبََ
اكُ يَعْن ي أَبَا عَاص  حَّ ا الضَّ

عَ النَّب يَّ )
، عَنْ جَاب ر  بْن  عَبدْ  الله ، أَنَّهُ سَم  بَيْر  جُلُ بَيتْهَُ... الحديث. "(يَقُولُ: الز   إ ذَا دَخَلَ الرَّ

 --حدًا، وكان  من كبار أصحاب رسول الله شهد أصحابي جليل،   --( حذيفة بن اليمان الأنصاري 2)

-فجاءه بخب حيلهم، وكان عمر بن الخطاب  يوم الخندق ينظر إلى قريش،  --وهو الذي بعثه   رسول الله 

-  معروف في الصحابة بصاحب سر رسول الله  يسأله عن المنافقين، وهو--    وكان عمر ينظر إليه عند

  --جنازته حذيفة لم يشهدها  عمر، وكان حذيفة يقول: خيّرني رسول الله  موت من مات منهم، فإن لم يشهد

( سنة ست وثلًثين بين الهجرة والنصْة. فاخترت النصْة، وهو حليف للأنصار لبني عبد الأشهل مات )

 بعد قتل عثمان في أول خلًفة علي، وقيل: توفي سنة خمس وثلًثين، والأول أصح، وكان موته بعد أن أتى نعي

 (.1/334لابن عبدالب ) "الاستيعاب"عثمان إلى الكوفة ولم يدرك الجمل. 

، 3/1516ب/آداب الطعام والشراب وأحكامهما، ) ك/الأشربة ، "صحيحه"(أخرجه مسلم في 3)

 ، مرفوعًا. --( من طريق أبي معاوية ،عن الأعمش ،عن خيثمة ،عن أبي حذيفة ،عن حذيفة2016



 

 

ث يَن وَ  نْ المحَُْدِّ لَف  وَالْخلََف  م  ه  السَّ ر  يطَْان  مَحمُْول  عَلَى ظَاه  مْ أَنَّ أَكْلَ الشَّ ه  يطَْان   ،غَيْر  وَأَنَّ ل لشَّ

جْلَيْن   مْ ذَكَر  وَأُنْثىَ  ،يَدَيْن  وَر  يه 
ه  إذَا لَمْ يُدْفَعْ. وَق يلَ إنَّ أَكْلَهُمْ عَلَى المجََْاز  ،وَف  يقَةً ب يدَ  وَأَنَّهُ يَأْكُلُ حَق 

سْت عَارَة .  نْ ذَل كَ. وَقَدْ ثَبتََ في   وَق يلَ إنَّ أَكْلَهُمْ وَالا   م 
ٍ
ء ، وَلَا مَلْجَأَ إلَى شََْ وَاح  ْ

شَمٌّ وَاسْتر 

يح  كَمَا سَيأَْتي   ح  مَال ه  »الصَّ بُ ب ش  مَال ه  وَيَشْرَ يطَْانَ يَأْكُلُ ب ش   .(1) "« إنَّ الشَّ

 الأكل ياليمين دون الشمال . -3

 ،انحَذْوَ الشيط يفمن أكل بشماله دون عذر فقد حذ ،بشماله إن الشيطان هو الذي يأكل 

رضي الله -(فعن ابْن  عُمَرَ 1وفي ذلك مفسدة للطعام ؛لانعدام البكة التي ُّعل القليل يكفي.)

بَ فَلْيشَْرَ »قَالَ:  --أَنَّ رَسُولَ الله    -عنهما ، وَإ ذَا شَر  ين ه  ين ه  بْ ب يمَ  إ ذَا أَكَلَ أَحَدُكُمْ فَلْيأَْكُلْ ب يمَ 

مَال ه   بُ ب ش  ، وَيَشْرَ مَال ه  يطَْانَ يَأْكُلُ ب ش   . (2)«فَإ نَّ الشَّ

، وكانت له أعماله الصالحة في هذا الحديث من الفقه: أن الله) ( لما خلق لابن آدم يدين 

كتناول الغذاء وغيره؛ جعل ذلك من شغل اليمنى، وكانت له أعمال لابد له منها تنفر النفس 

وإماطة الأذى وغير ذلك؛ فجعل ذلك من شغل  ،ومس الفرج ،كإزالة الأنجاس ،عنها

وأشغل اليسرى فيما خلقت له اليمنى كان ذلك مخالفًا لموضع  ،اليسرى؛ فإذا خالف الإنسان

 .(3)الحكمة، وذلك من موافقة الشيطان، والشيطان يدعو من اتبعه إلى عمله

 الأكل مما يلي الآكل.    -4

مما يلي  أو  ،دون وسطه ،فالأكل يكون مما يلي الآكل  ،كل إذا كان صنفًا واحدًاإن الأ  

. د في الطعامفي ؛ فتساعد على القص. فدون وسطه ؛ حتى تستمر البكة التي بها القليل يك غيره

ومما يلي غيره؛ حماية له من عدم القناعة مما يليه ؛ لأن في تطلع الإنسان مما يلي غيره يجعله لا 

                                 
 مصْ.-(ط/دار الحديث 1/113 )للشوكاني "نيل الأوطار" (1)

، 3/1511ب/آداب الطعام والشراب وأحكامهما، ) ك/الأشربة ، "صحيحه"(  أخرجه مسلم في 2)

ه  ابْن  عُمَرَ ، مرفوعًا. ( من طريق2020 ، عَنْ أبَي  بَكْر  بْن  عُبيَدْ  الله  بْن  عَبدْ  الله  بْن  عُمَرَ، عَنْ جَدِّ يِّ هْر   الز 

 هـ.1416الناشر: دار الوطن ،سنة النشر:  (4/251يحيى بن هبيرة ) "الإفصاح "( 3)



 

 

لطمعه في  ؛فلً يكفيه القليل ،قنع بما يليه ؛ فيزداد حرصه وطمعه؛ وهذا يزيد نهمته في الأكل ي

 انتهائه من أكل ما هو أمام غيره. مع حرصه على ما هو أمامه ؛ ليأكله بعد ،أكل ما هو أمام غيره

  --رَسُول  اللهَّ   كُنتُْ غُلًَمًا في  حَجْر   أنه قال:  - -(1)عُمَر بْن أَبي  سَلَمَة (فعن 10)  

ي تَط يشُ  حْفَة   (2)وَكَانَتْ يَد  ين كَ  ،يَا غُلًَمُ، سَمِّ الله:»  --فَقَالَ لي  رَسُولُ اللهَّ   (3)في  الصَّ  ،وَكُلْ ب يمَ 

َّا يَل يكَ 
 .(5)بَعْدُ  (4)فَمَا زَالَتْ ت لْكَ ط عْمَت ي« وَكُلْ مم 

يدٍ، فَقَالَ:   --ب يِّ عَن  النَّ   --(وعَن  ابْن  عَبَّاسٍ 11) نْ ثَر  َ ب قَصْعَةٍ م  نْ »أَنَّهُ أُتي  كُلُوا م 

لُ في  وَسَط هَا كَةَ تَنزْ  هَا؛ فَإ نَّ الْبََ
نْ وَسَط  مْ طَعَامًا إ ذَا أَكَلَ أَحَدُكُ »وفي لفظ: «. جَوَان ب هَا، وَلَا تَأْكُلُوا م 

، وَلَك   حْفَة  نْ أَعْلَى الصَّ
نْ أَسْفَل هَافَلًَ يَأْكُلْ م  نْ أَعْلًَهَا(7)نْ ل يأَْكُلْ م  لُ م  كَةَ تَنزْ   .(6)«، فَإ نَّ الْبََ

                                 
يّ (  1) أمه أم سلمة   --ربيب رَسُول اللهَّ   صحابي جليل، --عمر بْن أبَي  سَلَمَة القرشَ المخَْْزُوم 

إنه كَانَ يَوْم : وقيل المخزومية أم المؤمنين،   يكنى أَبَا حفص. ولد في  السنة الثانية من الهجرة بأرض الحبشة.

  --وروى عَنهُْ أحاديث، وشهد مع علي  --ابْن تسع سنين، حفظ عَنْ رسول الله  --قبض رَسُول اللهَّ  

على فارس والبحرين. وتوفي بالمدينة في  خلًفة عَبدْ الملَْ ك  بْن مَرَوَان سنة ثلًث  --الجمل، واستعمله علي 

 (.3/1151لابن عبدالب ) "الاستيعاب"وثمانين. 

نْ كُل جَان ب. ( تطيش :2)    (.3/153لابن الأثير ) "النهاية"أيَْ تخ ف  وتَتنَاَول م 

حَاف.(  3) هَا، وجمعُها ص  حْفَة: إناء  كالقَصْعَة المبسُْوطة وَنَحْو   (.3/13) "المصدر السابق"الصَّ

(4  ) .  (.3/127لابن الأثير) "النهاية"أيَْ: حَالَت ي في  الْأكَْل 

يةَ  عَلَى الطَّعَام  وَالْأكَْل  ب الْيمَ ين   ) ك/الأطعمة ، ب/ "صحيحه"أخرجه البخاري في   (5)  ،6/71،  التَّسْم 

، 3/1511ب/آداب الطعام والشراب وأحكامهما، ) ك/الأشربة ، "صحيحه"(، ومسلم في 5367

يٍر، عَنْ وَهْب  بْن  كَيسَْانَ، عن عُمَر بْن  أبَي  سَلَمَةَ، ( جميعًا من طريق سُفْياَن بْن عُييَنْةََ، عَن  الْوَل يد  بْن  كَث  2022

 مرفوعًا ، بلفظه.

(7) . ي يَل يه  نْ جَان ب هَا الَّذ   (.2615 /6) "مرقاة المفاتيح "أيَْ: م 

ائ ب   ( قال:135 ،131)ص/ "مسنده": أخرجه ابن الجعد في  اللفظ الأول(6)  بْن  السَّ
 
، أنا شُعْبةَُ، عَنْ عَطَاء

، عَن  ابْن  عَبَّاسٍ ، مرفوعًا ، بلفظه. وأخرجه الدارمي في   بْن  جُبيَْرٍ
هْي  )ك/الأطعمة،ب/النَّ  "سننه"عَنْ سَع يد 



 

 

                                 
يد  حَتَّى يَأكُْلَ جَوَان بهَُ،  "السنن الكبى"(، والنسائي في 2047، 1/561عَنْ أَكْل  وَسَط  الثَّر 

نْ جَوَان ب  ال ،)ك/الوليمة،ب/الْأكَْلُ م  يد  ( جميعًا  )الدارمي، والنسائي( من طريق شعبة 7621، 7/274ثَّر 

(من طريق 2431، 4/255) "مسنده"( ، وأحمد في 531، 1/451) "مسنده"الحميدي في  . وأخرجه 

نْ وَسَط   "سننه"سفيان الثوري. وأخرجه الترمذي في  يةَ  الأكَْل  م  )ك/الأطعمة،ب/ مَا جَاءَ في  كَرَاه 

 "سننه"( من طريق جرير بن عبد الحميد. وأخرجه ابن ماجه في 1105، 3/316الطَّعَام ،

، يد  نْ ذُرْوَة   الثَّر  ، م  (من طريق محمد بن فضيل. أربعتهم 3266، 3/170)الأطعمة،ب/النَّهْي  عَن  الْأكَْل 

                                                                                                                                                                                               )شعبة ، والثوري، وجرير بن عبد الحميد، ومحمد بن فضيل(عن عطاء،به،بنحوه.               

حْفَة ،)ك/الأطعمة،ب/مَا جَاءَ في   "سننه":أخرجه أبو داود في اللفظ الثاني نْ أعَْلَى الصَّ
 ،3/1726الْأكَْل  م 

، عَ 3662 ، عَنْ سَع يد  بْن  جُبيَْرٍ ائ ب   بْن  السَّ
 
ثَناَ شُعْبةَُ، عَنْ عَطَاء يمَ، حَدَّ ثَناَ مُسْل مُ بْنُ إ بْرَاه   ابْن  ن  (قال: حَدَّ

 عَبَّاسٍ، مرفوعًا ، بلفظه.

                                                                                                                                                                                                            دراسة إسناد اين الجعد:                         

،وغيرهما .وعنه : ابن  السدوسي خالد بن رة: هو ا بن الحجاج .روى عن: عطاء بن السائب ، وقشعبة -1

. قال الذهبي : ثبت حجة ، ويخطئ في   12/461الجعد ،ومحمد بن = = جعفر، وغيرهما. تهذيب الكمال : 

وقال ابن حجر : ثقة حافظ متقن ، كان  .جدة -دار القبلة ،ط/ 1/415الأسماء قليلًً. الكاشف للذهبي :

في الحديث ، وهو أول من فتش بالعراق عن الرجال ،وذب عن السنة ،وكان الثوري يقول : هو أمير المؤمنين 

 . خلًصة حاله :ثبت حجة.  346ص/ عابدًا. التقريب  لابن حجر:

يك شَر   سَع يد بن جبير  ، وسَع يد بْن عَبدْ الرحمن بْن أبزى، وغيرهما. وعنه: . روى عن:عطاء بن السائب -2 

عْتُ 17/ 20اج، وغيرهما. تهذيب الكمال: بْن عَبدْ الله ، وشعبة بْن الحج .قال  يَحْيىَ بن  سَع يدْ القطان: مَا سَم 

ثَ سُفْياَنُ وَشُعْبةَُ عَنهُْ  ، وَمَا حَدَّ يْم  يْث ه  القَد  ائ ب  شَيئْاً قَط  في  حَد   بن  السَّ
 
يحْ  أَحَدًا يَقُوْلُ في  عَطَاء

يْثيَْنَ  صَح 
، إلاَّ حَد 

عْتهُمَا ب أَخَرَةٍ، عَنْ زَاذَانَ.كَانَ شُعْبةَُ يَقُوْ  . وَقَالَ: مَنْ  لُ: سَم  ح 
، رَجُل  صَال  وقَالَ أحَْمدَُ بنُ حَنبْلٍَ: عَطَاء  ث قَة  ث قَة 

يْمًا: شُعْبَ 
نهُْ قَد  عَ م  . سَم 

ٍ
ء شَيْ

يْثاً لَمْ يَكُنْ ب  نهُْ حَد  عَ م  يحًْا، وَمَنْ سَم  يْمًا كَانَ صَح  نهُْ قَد  عَ م  نهُْ وَسُفْياَنُ، وَسَ  ةُ،سَم  عَ م  م 

مٍ، وَكَانَ يَرْفَعُ، عَنْ سَع يدْ  بن جبير   بنُ عَاص 
يلُْ، وَعَلي  يْر  وَخَال دُ بنُ عَبدْ  الله ، وَإ سْمَاع  يْثاً:جَر 

اء لم يكن  أشيحَد 

 شعبة جميع من روى عن عطاء روى عنه في الاختلًط إلا . وقال ابن معين:5/16يرفعها. تهذيب التهذيب: 

   .م 1111 –هـ 1401بيروت ، الطبعة الثالثة:  -الناشر : دار الفكر ،5/372وسفيان. الكامل لابن عدي :

. الجرح والتعديل:و نهُْ حَمَّاد بن زيد قبل أنَ يتغََيرَّ
. قال ابن عدي: وعطاء اختلط 7/333قَالَ أَبُو حَات م :سمع م 



 

 

أن الأكل مما يلي الآ كل  سُنَّة متفق عليها ،وخلًفها مكروه   - في هذا الحديث من الفقه:

ا لم شديد الاستقباح إذا كان الطعام نوعًا واحدًا.  وسببُ ذلك الاستقباح : أنَّ كل آكل كالحائز

يليه من الطعام ، فأخذ الغير له تعدٍّ عليه مع ما في ذلك من تقزز النفوس مما خاضت فيه الأيدي 

 .(1). ثم هو سوء أدب من غير فائدة ولما فيه من إظهار الحرص على الطعام ، والنَّهموالأصابع ، 

نْ جَوَان ب هَا» وأن قوله :  - .  ،الْجمَْع  ف يه  مُقَابَلَةُ الْجمَْع  ب  «  كُلُوا م  نْ جَان ب ه  دٍ م   أَيْ: ل يأَْكُلْ كُل  وَاح 

                                 
وري وشعبة فحديثه مستقيم، ومن سمع منه بعد الاختلًط فأحاديثه في آخر عُمَره، فمن سمع منه قديمًا مثل الث

أحد الأعلًم على لين فيه ، ثقة ساء حفظه  .  وقال الذهبي:372/ 5فيها بعض النكرة. الكامل لابن عدي :

 فَقَطْ: أَي وبُ ،وَ  2/22بآخرة. الكاشف :
خْت لًَط  نهُْ قَبلَْ الا  عَ م  َّنْ سَم 

حَمَّادُ بْنُ زَيْدٍ، .  وقال السخاوي :وَمم 

ل  وَالْأَ   في  الْأوََّ
حَ ب ه  . كَمَا صَرَّ ، وَشُعْبةَُ ،وَوُهَيبْ  ي  ، وَابْنُ عُييَنْةََ ،وَالثَّوْر  دَةُ ،وَزُهَيْرُ

ارَ وَزَائ  : الدَّ ير  ، خ  ي 
وَفي   قُطْن 

، وَيَحْيىَ بْنُ سَع يدٍ الْقَطَّانُ، وَالنَّ  يِّ
ين  : ابْنُ المدَْ  . وَ الثَّاني   

اني  : الطَّبََ اب ع   وَالرَّ
. وَفي  الثَّال ث   

، وَالْعُقَيلْي  ي 
: سَائ  في  الْخاَم س 

  
اني  ، وَالطَّبََ ي 

: أحَْمَدُ ،وَابْنُ مَع يٍن، وَأَبُو حَات مٍ ،وَالنَّسَائ  اب ع  ، وَالسَّ س 
اد   السَّ

. وَفي  ي 
الْقَطَّانُ،  ، وَكَذَا يَحْيىَالْحمَُيدْ 

نهُْمْ: حَمَّادُ بْنُ سَلَمَةَ ف يمَا وَلَك  
نهُْ شُعْبةَُ ب أَخَرَةٍ عَنْ زَاذَانَ. وَم  عَهُمَا م  يثيَْن  سَم    نَّهُ اسْتثَنْىَ حَد 

ي  قَالَهُ الْعُقَيلْي 
ارَ قُطْن   ،وَالدَّ

نْ  عَ م  رُ أَنَّهُ سَم  نهُْ في    الْوَقْتيَْن  مَعًا: ،وَابْنُ  الْجاَرُود . وَقَالَ بَعْضُهُمْ: بَعْدَهُ. فَالظَّاه  عَ م  هُ في  الْوَقْتيَْن  مَعًا. وَكَذَا سَم 

، وَابْنُ مَع يٍن، وَزَادَ:  -أَبُو عَوَانَةَ  يِّ
ين  يث  أبَي  عَوَانَةَ عَنهُْ  "ف يمَا قَالَهُ ابْنُ المدَْ  َّنْ سَ  "أَنَّهُ لَا يُحْتجَ  ب حَد 

نهُْ وَمم  عَ م  م 

، وَابْنُ جُرَيْجٍ بَعْدَهُ فَقَطْ:  ي 
ط  ، وَخَال دُ بْنُ عَبدْ  اللهَّ   الْوَاس  يد  يرُ بْنُ عَبدْ  الْحمَ  يلُ ابْنُ عُلَيَّةَ، وَجَر 

  ابْنُ إ سْمَاع 
، وَعَلي 

دُ بْنُ فُضَ  مٍ ،وَمُحمََّ
يِّينَ  ،يلْ  بْن  غَزَوَانَ ،وَهُشَيمْ  عَاص  نَ الْبصَْْ  نهُْ م  عَ م  ونَ في  قَدْمَت ه  الثَّان يةَ  لَهاَ دُ  وَسَائ رُ مَنْ سَم 

 القاهرة.  خلًصة حاله :ثقة اختلط.  –التوفيقية  ،ط/3/213الْأوُلَى. فتح المغيث:

، عبةا. وعنه :شوغيرهم الخطاب ابن   عمر بن ،وعبد الله عباس بن .روى عن :عبد الله جُبير بن سعيد  -3 

:ثقة  ثبت .))انظر  تهذيب ت فقيه. خلًصة حاله والثوري، = =وغيرهما. قال ابن حجر : ثقة ثب

 ((.211، التقريب :ص/ 10/351:الكمال

 (.3: صحابي جليل ، تقدم في الحديث ) (ا بن عباس ) -4 

الحديث بهذا الإسناد صحيح ، وإن كان عطاء اختلط ، إلا أن من روى عنه في هذا الإسناد الحكم على الحديث: 

 ل اختلًطه.شعبة، وشعبة ممن سمع منه قب

 . بيروت -دار ابن كثير ، دمشق  ط/(5/211للقرطبي)  "المفهم لما أشكل من تلخيص كتاب مسلم"( 1)



 

 

-   . كَة  ف يه   الْبََ
، فَكَانَ أَحَقَّ ب نزُُول  ع   وأن تخصيص موضع البكة بالوسط؛ لأنه  أَعْدَلُ الموََْاض 

نْ أَعْلًَهَا»وأن قوله:  - لُ م  كَةَ تَنزْ  يدُ في   ":قَالَ الطِّيب ي    ،فيه تشبيه« فَإ نَّ الْبََ  الطَّعَام  شَبَّهَ مَا يَز 

نهُْ  ، ثُمَّ يَنبْثَ  م 
ع  وَمَا يُشْب هُهُ، فَهُوَ يَنصَْب  إ لَى الْوَسَط 

نَ الماَْئ  نَ  الْأعََالي   م  لُ م  ، إ  ب مَا يَنزْ  لَى الْأطَْرَاف 

نَ الْأعَْلَى بَدَلُهُ، فَإ ذَ  نَ الطَّرَف  يَج يءُ م  ذَ م  نَ الْأعَْلَى انْقَطَعَ وَكُل  مَا أُخ  . قال القاري:  (1)"ا أَخَذَ م 

رْصُ عَلَى الْأَ " ، فَإ ذَا حَمَلَهُ الْح 
ه  ك  بَينْهَُ وَبَيْنَ غَيْر  يه أَنَّ الْأعَْلَى قَدْر  مُشْتَرَ

َّ ف  نهُْ فَينَقَْط عُ كْ وَلَعَلَّ السرِّ ل  م 

نْ  شَآمَت ه  ، فَإ نَّ ا كَةُ م  يصُ مَحرُْوم  الْخيَْرُ وَالْبََ رْصَ شُؤْم  وَالْحرَ   .(2)"لْح 

 .الاجتماع على الطعام   -5  

على التقنع   كما أن فيه تدريباً  للنفس،إن الاجتماع على الطعام فيه بركة ُّعل القليل يكفي 

ن  استحياء مع الجمع؛ فلً تطمعُ م  ؛ن الأكلن بين الجالسين في كثير مبالقليل؛ لما يحصل لها م 

بعَ. لا حقيقةَ ا ،وتقومُ به البنيةُ  ،ألا وهوما يسد الرمقَ  ،لها الاكتفاءُ بالقليلفيحصلَ  لشِّ

عْتُ رَسُولَ الله   قال: -–(فعن جابر بن عبد الله 12) د  يَكْف ي »يَقُولُ:   --:سَم  طَعَامُ الْوَاح 

ي الْأرَْبَعَةَ، وَطَعَامُ ا ثْنيَْن  يَكْف  ، وَطَعَامُ الا  ثْنيَْن  ي الثَّمَان يةََ الا   عَنْ أَبي  هُرَيْرَةَ ( و13.) (3)«لْأرَْبَعَة  يَكْف 

 --  َّهُ قَالَ: قَالَ رَسُولُ الله ثْنيَْن  كَافي  الثَّلًَثَة  : » أَنَّ  .(4)«وَطَعَامُ الثَّلًَثَة  كَافي  الْأرَْبَعَة  ،طَعَامُ الا 

                                 
 (.2155 /1للطيبي ) "الكاشف عن حقائق السنن "( 1)

لبنان ،الطبعة: الأولى،  -( الناشر: دار الفكر، بيروت 2615 /6للملً علي القاري ) "مرقاة المفاتيح " ( 2)

 م.2002 -هـ 1422

ثْنيَْن   )ك/الأشربة،ب/ "صحيحه"(أخرجه مسلم في 3) ، وَأنََّ طَعَامَ الا  يلةَ  الموَُْاسَاة  في  الطَّعَام  الْقَل يل  فَض 

ناَ رَوْحُ بْنُ عُباَدَةَ، ( قال:2051 ،3/1730يَكْف ي الثَّلًَثَةَ وَنَحْو  ذَل كَ، يمَ، أخَْبََ
ثَناَ إ سْحَاقُ بْنُ إ بْرَاه  ح  حَدَّ

عَ  ، أَنَّهُ سَم  بَيْر  ثَناَ ابْنُ جُرَيْجٍ، أَخْبََني  أَبُو الز  ، حَدَّ ثَناَ رَوْح  ي يَحْيىَ بْنُ حَب يبٍ، حَدَّ
ثَن  بدْ  الله ، يَقُولُ: جَاب رَ بْنَ عَ  وحَدَّ

عْتُ رَسُولَ الله    يَقُولُ:..... الحديث. --سَم 

ثْنيَْن    /)ك/الأطعمة ، ب "صحيحه"(أخرجه البخاري في 4) ي الا  د  يَكْف  ( ، 5312 ،6/61، طَعَامُ الْوَاح 

ي الثَّلًَثَةَ  )ك/الأشربة،ب/ "صحيحه"ومسلم في  ثْنيَْن  يَكْف  ، وَأَنَّ طَعَامَ الا  يلَة  الموَُْاسَاة  في  الطَّعَام  الْقَل يل  فَض 



 

 

يد إنْ قيل : حديث أبي هريرة  يُخَال فُ حديث جابر. قي دُ الموَُْاسَاةُ وَإ نَّمَا الْقَصْ ،ل: لَيسَْ المراد التَّحْد 

مَا وَإ دْخَالُ رَاب عٍ أَيْضًا ،والتقنع  بالكفاية  ،والمكارمة، ه  ثْنيَْن  إدْخَالُ ثَال ثٍ في  طَعَام  هُ يَنبْغَ ي ل لً  وَأَنَّ

بحيث إن كان الطعام قليلًً ؛ ؛ لما يحدث من بركة تعم الحاضرين عليه(1)ب حَسَب  مَنْ يَحْضُرُ 

  .(2)والله أعلم  ،حصلت منه الكفاية المقصودة 

 لطعام يأكثر من يعض.عدم استئثار البعض عند الاجتماع على ا -6

َ اللهَُّ عَنهُْمَا( قال: (14) 
جُلُ بَيْنَ التَّمْرَتَيْن  نَهىَ النَّب ي  )»فعن ابْن عُمَرَ) رَضي  ( أَنْ يَقْرُنَ الرَّ

 .(3)«يعًا، حَتَّى يَسْتأَْذ نَ أَصْحَابَهُ جَم  

فقه الحديث :الحديث  يحث على التأدب في الأكل وترك الشره؛ لأن القوم الذين وضع  

أكله، فإذا استأثر أحدهم بأكثر من صاحبه لم يحمد له ذلك؛  فيبين أيديهم التمر كالمتساوين 

و كانت م لا يكفيه أضعافه، فللاختلًف الناس في الأكل، فبعضهم يكفيه اليسير، وبعضه

 .(4)سهماتهم سواء لما ساغ لمن لا يشبعه اليسير أن يأكل من مثل نصيب من يشبعه اليسير

 عدمُ الاتكاءِ عند الطعام. -7

،  إلى الإكثار  إن الاتكاء عند الأكل يؤدي   نُ ل لْأكَْل  من الأكل ؛ لأن الاتكاءَ :هُوَ التَّمَك 

                                 
 نَاد  ،عَنْ الْأعَْرَج  ،عَنْ أبَي  هُرَيْرَةَ من طريق مالك ، عن  أبَي  الزِّ  ( جميعًا 2051 ،3/1730وَنَحْو  ذَل كَ،

 مرفوعًا، بلفظه.

 لبنان. -دار إحياء التراث العربي، بيروت (ط/7/15للعراقي ) "طرح التثريب في شرح التقريب "(  انظر1)

 (.6/243) "صحيح مسلم بشرح النووي"(  انظر2)

رَان    )ك/الشركة ، ب/ "صحيحه"(أخرجه البخاري في 3)  حَتَّى يَسْتأَْذ نَ أصَْحَابَهُ  الق 
 
كَاء َ  ،في  التَّمْر  بَيْنَ الشر 

نَهيْ  الْآك ل  مَعَ جَماَعَةٍ عَنْ ق رَان  تَمرَْتَيْن   ب/ )ك/الأشربة، "صحيحه"( ، ومسلم في 2411 ،3/131

ا في  لُقْمَةٍ إ لاَّ ب إ ذْن  أصَْحَاب ه ، َ
هم  من طريق الثوري ، عَنْ  ، ومسلم( ( جميعًا)البخاري2045 ،3/1716وَنَحْو 

 (،مرفوعًا، بلفظه.عن ابن عمر ) جَبلََةَ بْن  سُحَيمٍْ،

  الطبعة –ودية / الرياض السع –مكتبة الرشد  ( الناشر:6/10لابن بطال ) "البخاريشرح صحيح "(4)

 .هـ 1423:  الثانية



 

 

 الْجُ 
دُ ف يهَا الْجاَل سُ عَلَى مَا  ،لُوس  لهوَالتَّقَعْدُدُ  في  ت ي يَعْتمَ  لْسَات  الَّ ن  الْج  نْ تَمكَ  ه  م  بهْ  بِّع  وَش  كَالمتَُْرَ

نهُْ. وَالنَّب ي  
 الْهيَئَْة  يَسْتدَْع ي الْأكَْلَ وَيَسْتكَْث رُ م 

ه  تَهُ . وَالْجاَل سُ عَلَى هَذ  إ نَّمَا كَانَ جُلُوسُهُ   --تَحْ

لأمته وسيلةً تساعدُ على القصد في الأكل   --؛ تعليمًا منه (2)مُقْع ياً (1)كْل  جُلُوسَ المسُْْتوَْف ز  ل لْأَ 

 . (3)دون مشقة

 . (7)« (5)لَا آكُلُ مُتَّك ئاً:» قال: قَالَ رَسُولُ اللهَّ   () (4)( فعن أبي جُحَيفَْةَ  15)  

 . (6)«مُقْع ياً يَأْكُلُ تَمرًْا --يْتُ النَّب يَّ رَأَ »قَالَ:  --(وعن أَنَس بْن مَال كٍ 17)

 

                                 
 (.3/351)  "المخصص لابن سيده"غير المطمئن. انظر  هو ( المستوفز:1)

ذَيه، ويَضَع يَدَيْه  عَلَى الْأرَْض  .(  2) ب ساقَيه وفَخ  ، ويَنصْ  قَ الرجُل ألْيتَيَه ب الْأرَْض  قْعاء: أَنْ يُلْص   "النهاية"الإ 

 (.4/11لابن الأثير)

 .: دار الفكر(ط/1/17للقاضي عياض )  "الشفا"( انظر3)

( ان من صغار الصحابة ، قيل: إن رسول الله )ك صحابي جليل، --أَبو جُحَيفة: وَهْبُ بن عبد الله(  4)

وروى عنه . جعله على بن  --انتقل إلى الرفيق الأعلى وأبو جحيفة لم يبلغ الحلُُم ، ولكنه سمع من رسول الله 

 في إمارة توفى أبي طالب على بيت المال بالكوفة ، وشهد معه مشاهده كلها ، وكان يحبه، ويسميه وهب الخير،

أسد الغابة  "(،4/1711لابن عبد الب ) "الاستيعاب"ن بالبصْة سنة ثنتين وسبعين . انظر  بشر بن مروا

 (.53، 7/52لابن الأثير)

طاء متمكناً،  (:1/113) "النهاية"(  قال ابن الأثير في 5) دًا عَلَى و  : كُل  مَن  اسْتوى قَاع  المتَُّكئ في  الْعَرَب يَّة 

يه. والعامة لا تعرف المتكىء  إلاَّ  قَّ دًا عَلَى أَحَد  ش   مَن مَالَ في  قُعُود ه  معتم 

سْعَر،(من طريق  5311 ،6/62، الأكل متكئا ب/ )ك/الأطعمة،"صحيحه"(أخرجه البخاري في 7)  م 

ِّ بْن  الْأقَْمَر  ، عن أبي جحيفة ، مرفوعًا.
 عَنْ عَلي 

فَة  قُعُود ه ،اسْت حْباَب  تَوَاضُ  ب/ )ك/الأشربة، "صحيحه"(أخرجه مسلم في 6) ، وَص  ، 3/1717ع  الْآك ل 

ا عَنْ حَفْصٍ، قَالَ أَبُو بَكْرٍ: حَدَّ  ( قال:2044 لًَهُمَ
، ك  يدٍ الْأشََج 

ثَناَ أَبُو   بَكْر   ابْنُ أبَي  شَيبْةََ، وَأَبُو سَع  ثَناَ حَفْصُ حَدَّ

ثَناَ أَنسَُ ابْنُ  ياَثٍ، عَنْ مُصْعَب  بْن  سُلَيمٍْ، حَدَّ  ... الحديث.--رَأيَْتُ النَّب يَّ  مَال كٍ، قَالَ: بْنُ غ 



 

 

 الأكل يثامثِ أصايعَ . -8

ج إليه ويجعل النفس تقتصْ على ما تحتا ،إن الأكل بهذه الكيفية  يذهب الشره في الطعام 

 دون زيادة .

أَصَاب عَ وَيَلْعَقُ يَأْكُلُ ب ثلًََث   --كَانَ رَسُولُ اللهَّ  » قال:  --(فعن كَعْب  بْن  مَال كٍ 16)

ـ كان يأكل بثلًث أصابع : أدب حسن ، . قال القرطبي : وكونه ـ (1)«يَدَهُ قَبلَْ أَنْ يَمْسَحَهَا

ه في الطعام ، وبالاقتصار على ما يحتاج إليه من غير زيادة  َ ا تشعر بعدم الشرَّ وسنه جميلة ؛ لأنهَّ

 .(2)الخبير عليه ، وذلك أن الثلًثة الأصابع يستقل بها الظريف

 

                                            

  

                                 
) ك/الأشربة،ب/ استحباب لعق الأصابع والقصعة وأكل اللقمة  "صحيحه"أخرجه مسلم في (1)

حدثنا يحيى بن  ( قال:2032، 3/1705الساقطة بعد مسح ما يصيبها من  أذى وكراهة مسح اليد قبل لعقها،

م بن عروة، عن = =عبد الرحمن بن سعد ،عن  ابن كعب بن مالك ،عن أبيه يحيى، أخبنا أبو معاوية ،عن هشا

 ( يأكل ... الحديث .كان رسول الله ) قال :

 (.5/211)"المفهم لما أشكل من تلخيص كتاب مسلم" (2)



 

 

 المطلب الثاني : الوسطية في ملبسه.

 .(1)المكسو والملبس: الثَّوْب.:  والملبس مفعل من لبس الثَّوْب.: الملبس

 في اللباس. وسطيةعلى ال --حث النبي  -1

أن  ملفتاً الانتباه إلى ،رة(من الإسراف الذي يفضِ إلى التعري في الآخحذر  النبي ) 

ن لذا يجب على المرء أن يكو ،معلمًا أن هذه فتنتها ،الله سيفتح على هذه الأمة من زهرة الدنيا 

ومنها  ،هافي أموره كل وأن يتوسط  ،بالطاعات ؛ليسلم منها وذلك بالإقبال على الله  ،يقظًا لها

نَ اللَّيلْ  وَهُوَ   --قَالَتْ: اسْتيَقَْظَ النَّب ي     -رضي الله عنها -عَنْ أُمِّ سَلَمَةَ ( ف11اللباس. ) م 

، مَنْ  يُوق ظُ صَوَا»يَقُولُ:  نَ الخزََائ ن  لَ م  ، مَاذَا أُنْز  تْنةَ  نَ الف  لَ اللَّيلَْةَ م  بَ ح  لاَ إ لَهَ إ لاَّ اللهَُّ، مَاذَا أُنْز 

يَ  نْياَ عَار  يةٍَ في  الد  نْ كَاس  ، كَمْ م  ياَمَة  الحجُُرَات   .(2)«ةٍ يَوْمَ الق 

 في هذا الحديث : 

( الفتنة بنزول الخزائن، فدل ذلك على أن الكفاف والقصد فى أمور الدنيا خير قرن ) -

 .(3)من الإكثار وأسلم من الفتنة

ياَمَة  »(من خلًل قوله : ودلنا ) - يَةٍ يَوْمَ الق  نْياَ عَار  يةٍَ في  الد  نْ كَاس  باس لعلى أن ال« كَمْ م 

المطلوب في الدنيا هو لباس التقوى الَّذي يستر يوم القيامة، وأن لبس الدنيا يكفي فيه ما ستر 

 .(4)وعلينا بالقصد ،العورة ؛فلً نسرف 

                                 
 .2/760إكمال الأعلًم بتثليث الكلًم  للجياني:(  1)

نَ اللِّباَس  وَالبسُْط     --النَّب ي     مَا كَانَ   )ك/اللباس، ب/ "صحيحه"(أخرجه البخاري في 2) زُ م  ، يَتجََوَّ

ندُْ ب   قال:( 5144 ،6/152 تْن ي ه  ، أخَْبََ يِّ هْر  ، عَن  الز  نَا مَعْمَر  ، أَخْبََ شَام 
ثَناَ ه  دٍ، حَدَّ ثَناَ عَبدُْ اللهَّ  بْنُ مُحمََّ نتُْ حَدَّ

، عَنْ أمُِّ سَلَمَةَ، قَالَتْ:
ث  .... الحديث.  --يقَْظَ النَّب ي  اسْتَ  الحاَر  نَ اللَّيلْ   م 

 (.1/117) " لابن بطال البخاريشرح صحيح  "(  انظر :3)

عة: الطب ، لبنان –الناشر: دار إحياء التراث العربي، بيروت  (1/331للكوراني ) "الكوثر الجاري"(  انظر 4)

 هـ . 1421الأولى، 



 

 

 ما ثخن من  الثياب. في غالب أحواله  يتخذ  الخشن و  --كان  -2

لغة ا به في أخذ البليقتدو وتزهيدًا لأمته فيها ؛ ،( وزهده في الدنياهذا من تواضعه ) 

 منها؛ ليسلموا من فتنتها وزهرتها.

قَالَ: دَخَلْتُ عَلى عَائ شَةَ فَأخََرَجَتْ إ لَينْاَ  ( 1)الأشعري(فعَنْ أَب ى بُرْدَةَ بن أبى موسى 11) 

نَ  ، وَك سَاءً م  َّا يُصْنعَُ ب اليمََن 
ونَهاَ الملُبَّدَةَ  التيإ زَارًا غَل يظًْا مم  الَ: فَأَقْسَمَتْ ب الله  ؛ إ نَّ . قَ (2)يُسَم 

يْن  الثَّوْبَيْن   فيقُب ضَ   --رَسُولَ الله    .  في الحديث:(3)هَذ 

 ،ونهاية الإعراض عن الدنيا وأمتعتها ،كان  في غاية الزهادة --دلالة  على أن النبي   -

 والرضا بأقل مما يكون من أمرها.

 . (4)وتواضع في اللباس،من بساطة في العيش  --وتنبيه على ما كان عليه رسول الله   -

 المتقدم . النفس التي لا تقدر على فعله --لم يترك النبي  -3

ما وأراها من ذاته ب،( علم أن من النفوس لا تقدر على فعله المتقدم ؛ فرحمها إن النبي )

من ثوب  بألوان أكثرَ  --فكان له  ،يجعلها تتمتع بما شاءت من الثياب دون إسراف أو تبذير 

                                 
ه : الحارث ، و يقال : عامر بن عبد الله بن قيس ، و يقال : اسمه ، اسم الأشعريأبو بردة بن أبى موسى (1)

فقيه من   أهل الكوفة ، و ولى القضاء بها ، فعزله الحجاج ، و ولى مكانه أخاه أبا بكر . قال ابن  تابعيكنيته . 

  . 131، التقريب :ص/ 33/77انظر :تهذيب الكمال : ثقة. حجر:

ي ثَخُنَ وَ (2)   (.4/224لابن الأثير ) "النهاية"سَطُه وصَفُقَ حَتَّى صَارَ يُشْب ه اللِّبدَْة. الملَُبَّد: الَّذ 

رْع  النَّب يِّ )ك/فرض الخمس، ب/ "صحيحه"(  أخرجه البخاري في 3)
نْ د  ه    --مَا ذُك رَ م  وَعَصَاهُ، وَسَيفْ 

نْ ذَ  ، وَمَا اسْتعَْمَلَ الخلَُفَاءُ بَعْدَهُ م  ، وَخَاتَم ه  ه  َّا يَتبَََّكُ وَقَدَح 
ه ، وَنَعْل ه ، وَآن يتَ ه  مم  نْ شَعَر  ْ يُذْكَرْ ق سْمَتهُُ، وَم  َّا لَم

ل كَ مم 

، هُمْ بَعْدَ وَفَات ه   – "صحيحه"( من طريق أيوب السختياني. وأخرجه مسلم في 3101 ،4/13أصَْحَابُهُ وَغَيْرُ

ينةَ   )ك/ -واللفظ له ير  في  اللِّبَ  التَّوَاضُع   ،ب/اللِّباَس  وَالزِّ
نهُْ وَالْيسَ  قْت صَار  عَلَى الْغَل يظ  م  ،   وَالا  اس  في  اللِّباَس 

،  أعَْلًَم 
، وَمَا ف يه  عَر  ا، وَجَوَاز  لُبسْ  الثَّوْب  الشَّ َ

هم  رَاش  وَغَيْر  = = سُلَيمَْان بْن ( من طريق 2010، 3/1741وَالْف 

لًلٍَ، عَنْ أبَي  بُرْدَةَ حُمَ  كلًهما )أيوب، وسليمان( عن المغُْ يَرة    . يدْ  بْن  ه 

 (ط/دار المنهاج. 21/373) لمحمد الأمين بن عبد الله الأرَُمي "الكوكب الوهاج"( انظر 4)



 

 

غالاة التي تصل مع عدم الم ،ونسيج مختلفٍ حَرَص فيه أن لا يتشبه بالكفار، ولا بالنساء،مختلفةٍ 

 يلبس ما يتفق له، فلبس:  --فكان  ،بالإنسان إلى التبذير والإسراف

حَال ،الرداءَ المصنوعَ من شعر أسودَ  -  الإبل.  (1)منقوش  عليه تصاويرُ ر 

ذَاتَ غَدَاةٍ، وَعَلَيهْ    --قَالَتْ: خَرَجَ  النَّب ي  -رضي الله عنها -شَةَ (فعَنْ عَائ  20) 

رْط   ل  (2)م  نْ شَعَرٍ أَسْوَدَ  (3)مُرَحَّ  .(4)م 

بة - ، وكانت من أحب  الثياب (5). وهي ثياب  من قطن أوْكَتَّان مخططة  بألوان مختلفةوالح 

 . (7)إليه، وأشرفها عند العرب

بََةُ   --كَانَ أحََبَّ الثِّياَب  إ لَى النَّب يِّ »قاَلَ:   --بنْ  مَال كٍ  (فعَنْ أنَسَ  21)
 .(6)«أنَْ يَلبْسََهَا الح 

                                 
لرينهارت بيتر آن دُوز ي  تكملة المعاجم العربية الرحال: جمع رحْل، وهوما يوضع على ظهر البعير للركوب.(  1)

 م . 2000 - 1161افة والإعلًم، الجمهورية العراقية ،الطبعة: الأولى، من الناشر: وزارة الثق (5/110)

داء  يكون تارة من صُوفٍ،(2)
نْ شَعْرٍ، أو خَزٍّ  )حرير( ،أو كَتاّنٍ يُشتمَل ب ه  كالم لْحَفة.  الم رْطُ بالكسر: ر 

وَتَارَةً م 

 مكتبة الهلًل. (ط/6/426للفراهيدي ) "العين"انظر 

لُ (3) ي قَدْ نُقش ف يه  صور :المرَُْحَّ حَال  الإبل. انظر  أو القدور ، هو الَّذ   "مجمع بحار الأنوار"صور ر 

 م. 1176 -هـ  1316الناشر: مطبعة مجلس دائرة المعارف العثمانية ،الطبعة: الثالثة،  (4/575للكجراتي )

ينةَ   )ك/  "صحيحه"أخرجه مسلم في (  4) قْت صَار  عَلَى الْغَل ي التَّوَاضُع   ،ب/اللِّباَس  وَالزِّ ، وَالا  ظ  في  اللِّباَس 

 أعَْلًَم  
، وَمَا ف يه  عَر  ا، وَجَوَاز  لُبسْ  الثَّوْب  الشَّ َ

هم  رَاش  وَغَيْر  ير  في  اللِّباَس  = = وَالْف  نهُْ وَالْيسَ  ، 3/1741،م 

ثَناَ يَحْيىَ بْنُ زَ  ( قال:2011 يْجُ بْنُ يُونسَُ، حَدَّ ثَن ي سُرَ يمُ بْ حَدَّ ثَن ي إ بْرَاه  ، ح وحَدَّ يَّا بْن  أَبي  زَائ دَةَ، عَنْ أَب يه  نُ كَر 

يَّا، أَخْبََني   ثَناَ يَحْيىَ بْنُ زَكَر  ثَناَ أحَْمدَُ بْنُ حَنبْلٍَ، حَدَّ دَةَ، ح وحَدَّ
ثَناَ ابْنُ أبَي  زَائ  ، عَنْ مُ مُوسَى، حَدَّ صْعَب  بْن  شَيبْةََ،  أبَي 

يَّةَ 
 .-رضي الله عنها-ب نتْ  شَيبْةََ، عَنْ عَائ شَةَ عَنْ صَف 

 (1/151) لمجمع اللغة العربية بالقاهرة  "المعجم الوسيط"(؛1/321لابن الأثير ) "النهاية" ( انظر:5)

 . الناشر: دار الدعوة

 (.1/11) "لابن بطال البخاريشرح صحيح  "( انظر:7)

مْلَة    للباس، ب/)ك/ا -واللفظ له– "صحيحه"(  أخرجه البخاري في 6) ة  وَالشَّ بََ
 ،6/146، البُُود  وَالح 



 

 

 والثياب اليمني. -

ٌّ  (1)برُْد   وَعَليَهْ   --كُنتُْ أمَْشي  مَعَ رَسُول  اللهَّ  »قاَلَ:   --(فعَنْ أنَسَ  بنْ  مَال كٍ 22) 
 (2)نجَْرَاني 

يظُ الحَ 
يةَ  غَل  ٌّ فجََبذََهُ «(3)اش  يدَةً، حَتَّى  (4)، فأَدَْرَكَهُ أعَْرَابي  دَائ ه  جَبذَْةً شَد  رَسُول   (7)عَات ق   (5)نظَرَْتُ إ لَى صَفْحَة  »ب ر 

ة  جَبذَْت ه   --اللهَّ   دَّ يةَُ البُْد  م نْ ش 
اَ حَاش  دُ مُرْ لي  م  «قدَْ أثََّرَتْ به  ي ع ندَْكَ ، ثمَُّ قاَلَ: يَا مُحمََّ ، نْ مَال  اللهَّ  الَّذ 

  --فَالْتفََتَ إ لَيهْ  رَسُولُ اللهَّ   »
ٍ
كَ، ثمَُّ أمََرَ لَهُ ب عَطاَء

 .  (6)«ثمَُّ ضَح 

 .(1). وهي الشملة التي في طَرَفها نسج  مخالف لنسج أصلها لونًا ودقة ورقة والبدةَ  -

مْلَةُ مَنسُْوج  ت  امْرَأَة  قَالَ: جَاءَ   --(فعَنْ سَهْل  بْن  سَعْدٍ 23)  يَ الشَّ
دَةٍ، قال: و ه  ب بُْ

يَت هَا
ي أَكْسُوكَهَا، فَأَخَذَهَا رَسُولُ اللهَّ  في  حَاش  ه  ب يدَ    --، قَالَتْ: يَا رَسُولَ اللهَّ ، إ نيِّ نَسَجْتُ هَذ 

                                 
ينةَ   )ك/ "صحيحه"(، ومسلم في 5113 ة ، ،ب/اللِّباَس  وَالزِّ بََ

( 2061، 3/1741فَضْل  ل باَس  ث ياَب  الْح 

شَامٍ، عن أبيه، عَنْ قَتاَدَةَ، عَنْ أَنسٍَ  جميعًا من طريق  . --مُعَاذ بْن ه 

. (:1/117) "النهاية" في قال ابن الأثير(  1) نَ الثِّياَب  مَعْرُوف   البُْد: نَوْع  م 

الناشر: دار  (5/277لياقوت الحموي ) "معجم البلدان")نجراني( نسبة إلى نجران بلد في اليمن.انظر (2)

 م. 1115صادر، بيروت ،الطبعة: الثانية، 

 جَان بهُُ وطَرَفُه. (3)
ٍ
ء ية كُلِّ شََْ  (. 1/312) "النهاية"حاش 

الُ لَيسَْ أصَْلًً (  4) يمُ وَالْباَءُ وَالذَّ ءَ ب مَعْنىَ جَذَبْتهُُ.  ;)جَبذََ( الْج  ْ ، يُقَالُ  جَبذَْتُ  الشيَّ دَة  مَقْلُوبَة  نََّهُ كَل مَة  وَاح  لأ 

 (.1/501لابن فارس  ) "مقاييس اللغة"

 (.167بن سيده )ص/لا"مختار الصحاح"صفحة كل شَء وجهه وجانبه وناحيته . انظر (  5)

 (.1/147للفراهيدي ) "العين"ما بين المنكب والعنق. انظر (  العاتق : هو7)

مْلةَ ، ب/ )ك/اللباس، -واللفظ له– "صحيحه"(أخرجه البخاري في 6) بََة  وَالشَّ
(  ، و 5101 ،6/147البُوُد  وَالح 

 مَنْ سَألََ ب فُحْشٍ   ب/ )ك/الزكاة، "صحيحه"مسلم في 
 
(  جميعًا)البخاري، ومسلم( 1056، 2/630وَغ لظْةٍَ، إ عْطاَء

 .--مَال ك بنْ أنَسٍَ، عَنْ إ سْحَاقَ بنْ  عَبدْ  الله  بنْ  أبَي  طلَحَْةَ، عَنْ أنَسَ  بنْ  مَال كٍ من طريق 

دار إحياء التراث  (ط/21/71للكرماني ) "الكواكب الدراري في شرح صحيح البخاري"(انظر:1)

 لبنان.-العربي، بيروت



 

 

زَارُهُ، فَجَسَّ  اَ لَإ  ، فَقَالَ: يَا رَسُولَ اللهَّ ، اكْسُن يهَا، مُحتْاَجًا إ لَيهَْا، فَخَرَجَ إ لَينْاَ وَإ نهَّ نَ القَوْم  هَا رَجُل  م 

، فَقَالَ لَهُ القَوْمُ: « نَعَمْ »قَالَ:  َا إ لَيهْ  ، ثُمَّ رَجَعَ فَطَوَاهَا، ثُمَّ أَرْسَلَ به  س 
فَجَلَسَ مَا شَاءَ اللهَُّ في  المجَْل 

اهُ، وَقَدْ عَرَ  جُلُ: وَاللهَّ  مَا سَأَلْتهَُا إ لاَّ ل تكَُونَ مَا أَحْسَنتَْ، سَأَلْتهََا إ يَّ لًً، فَقَالَ الرَّ
فْتَ أَنَّهُ لاَ يَرُد  سَائ 

: فَكَانَتْ كَفَنهَُ   .(1)كَفَن ي يَوْمَ أَمُوتُ. قَالَ سَهْل 

( بألوان مختلفة، وكانت أحياناً ضيقةَ الكمين، . وهي كانت عنده )والجبة الشامية -

ن تَحْتها.فكان يُخرج يديه لل
 وضوء م 

، ثُمَّ أَقْبلََ،   --انْطَلَقَ رَسُولُ اللهَّ  »قَالَ:   --(فعن  المغُ يَرة  بْن شُعْبة24َ) 
اَجَت ه  لح 

أَ وَعَلَيهْ   ، فَتوََضَّ
ٍ
يتهُُ ب مَاء يَّة  فَلَق 

جُ يَدَ جُبَّة  شَأْم  ه  يْ ، فَمَضْمَضَ وَاسْتنَشَْقَ، وَغَسَلَ وَجْهَهُ، فَذَهَبَ يُخْر 

يهْ   ، وَعَلَى خُفَّ ه  نْ تَحْتُ، فَغَسَلَهُمَا، وَمَسَحَ ب رَأْس 
، فَأَخْرَجَهُمَا م  ، فَكَانَا ضَيِّقَيْن 

يهْ  نْ كُمَّ
 .(2)«م 

 .(3)وهو المشقوق من الخلف، كقميص الصبي الصغير والقَباَء. -

ْ يُعْط  مَخرَْمَةَ   --اللهَّ  قَالَ: قَسَمَ رَسُولُ   - -(4)(فعَن  الم سْوَر  بْن  مَخرَْمَةَ 25) أَقْب يةًَ وَلَم

                                 
مْلَة ، )ك/اللباس،ب/ "صحيحه"(  أخرجه البخاري في 1) ة  وَالشَّ بََ

( قال: 5110، 6/147البُُود  وَالح 

مٍ، عَنْ سَهْل  بْن  سَعْدٍ  ، عَنْ أبَي  حَاز  حْمنَ   الرَّ
ثَناَ يَعْقُوبُ بْنُ عَبدْ  ثَناَ قُتيَبْةَُ بْنُ سَع يدٍ، حَدَّ  ،مرفوعًا. حَدَّ

يَر  )ك/ "صحيحه"خاري في (  أخرجه الب2)  وَالسِّ
هَاد  ، ،ب/الج  فَر  وَالحرَْب   السَّ

(، 2111، 4/41الجبَُّة  في 

(  جميعًا )البخاري، ومسلم( 264 ،1/221،المسَْْح  عَلَى الْخفَُّيْن   )ك/الطهارة،ب/    "صحيحه"ومسلم في 

حَى مُسْل مٍ هُوَ ابْنُ صُ  من طريق  ، عَنْ أبَي  الض  وقٍ، عَن  المغُْ يَرة  بْن  شُعْبةََ،مرفوعًا، بلفظه الْأعَْمَش  بيَحٍْ ، عَنْ مَسْرُ

 عند البخاري، وبنحوه عند مسلم.

 (.  3/423لابن الأثير) "النهاية"( انظر 3)

يّ (  4) هْر  ولد بمكة بعد الهجرة بسنتين، وقدم  صحابي جليل ، --المسور  بْن مخرمة بْن نوفل القرشَ الز 

بَيْر بأربعة أشهر، وقبض النَّب يّ ب ه  أبوه الم   --دينة في  عقب ذي الحجة سنة ثمان، وَهُوَ أصغر من ابْن الز 

وحفظ عَنهُْ. وحدث عَنْ عُمَر بْن الخطاب، وعبد الرحمن بن   --والمسور ابْن ثمان سنين، وسمع من النَّب يّ 

ن،  وكان مع خاله عبد الرحمن بن عوف ليالي عوف، وَعَمْرو بْن عوف. وكان فقيهًا من أهل الْفَضْل والدي

الشّورى، وحفظ عنه أشياء، ثم كان مع ابن الزبير، فلما كان  الحصار الأول أصابه حجر من حجارة المنجنيق 



 

 

فَانْطَلَقْتُ مَعَهُ، فَقَالَ: ادْخُلْ فَادْعُهُ   --شَيْئاً، فَقَالَ مَخرَْمَةُ: يَا بُنيَِّ انْطَل قْ ب ناَ إ لَى رَسُول  اللهَّ  

، قَالَ: فَدَعَوْتُهُ لَهُ،  نهَْ لي   قَباَء  م 
، فَقَالَ: قَالَ: فَنظََرَ إ لَيهْ  « خَبأَْتُ هَذَا لَكَ »، فَقَالَ: افَخَرَجَ إ لَيهْ  وَعَلَيهْ 

َ مَخرَْمَةُ 
 .(1)رَضي 

 والحلةَ الحمراء المكونةَ من إزار ورداء من جنس واحد. -

رًا  صَلىَّ إ  حَمْرَاءَ  (2)في  حُلَّةٍ   --خَرَجَ النَّب ي  » قَالَ:   - -(فعَنْ أَبي  جُحَيفَْةَ 27) لَى ، مُشَمِّ

نْ بَيْن  يَدَي  العَنزََة   (3)العَنزََة   ونَ م  وَابَّ يَمُر  ، وَرَأَيْتُ النَّاسَ وَالدَّ  .(4)«ب النَّاس  رَكْعَتيَْن 

  

                                 
لابن  "يعابالاست"انظر  وهو يصلّي، فأقام خمسة أيام ومات يوم أتى نعي يزيد بن معاوية سنة أربع وستين.

 (. 7/15لابن حجر) "الإصابة " ( ؛1311 /3عبد الب )

يرٍ، ب/ )ك/اللباس، "صحيحه"(أخرجه البخاري في 1) وج  حَر   وَفَر 
 
(، ومسلم في 5100، 6/144القَباَء

لْظَةٍ  )ك/ الزكاة ، ب/ "صحيحه"  مَنْ سَأَلَ ب فُحْشٍ وَغ 
 
ثَناَ قُتيَبْةَُ بْنُ  (  قالا:1051 ،2/631،إ عْطَاء حَدَّ

ثَناَ   مرفوعًا. --اللَّيثُْ، عَن  ابْن  أبَي  مُلَيكَْةَ، عَن  الم سْوَر  بْن  مَخرَْمَةَ سَع يدٍ، حَدَّ

دٍ.(2) نسٍْ وَاح  نْ ج  ى حُلَّة إ لاَّ أَنْ تَكُونَ ثوبَين م  ، وَلَا تُسَمَّ يَ بُرُودُ الْيمََن 
، وَه  دَةُ الحلَُل   "النهاية" الحلَُّة: وَاح 

  (.1/432لابن الأثير )

نهَْا. العَنَ (  3) ازة: قَريب م  مْح، والعُكَّ ناَن الر 
ثلْ س  ناَن  م  مْح أَوْ أكَْبَُ شَيئْاً، وَف يهَا س  ثلْ ن صْف الر  المصدر "زَة: م 

 (.3/301) "السابق

،  )ك/الصلًة ،ب/ "صحيحه"(أخرجه البخاري في 4) لًةَ  في  الثَّوْب  الأحَْمرَ  (، ومسلم 367، 1/14الصَّ

عُمَر ( جميعًا)البخاري، ومسلم( من طريق  503 ،1/370،سترة المصلي صلًة،ب/)ك/ال "صحيحه"في 

 ، مرفوعًا ، مطولًا.   --بْن أبَي  زَائ دَة ،عن عَوْن بْن أبَي  جُحَيفَْة، عَنْ أَب يه  أبَي  جُحَيفَْةَ 



 

 

 المطلب الثالث :الوسطية في فراشه.

راشُ:   .(1)أَيْ: يُبسَْطُ عَلَى الْأرَْض  ،مَا يُفْرَشُ الف 

 ثر فى جنبه.ؤينام أحيانًا على الحصير حتى ي ()كان -1

أنه  --لكن الغالب في أمره  ،تشريع لمن طاقت نفسه هذا الأمر قلت :إن فعله هذا

وكانت  ،يشبه المرتبة المعروفة في أيامنا ،كان ينام  على فراش من جلد مدبوغ حشوه ليف

-أو يضع رأسه عليها عند النوم من جلد حشوها ليف. ولو أراد  ،وسادته التي  يتكيء  عليها 

-  لكنه لم يتجه نحو النفيس الغالي ؛ تعليمًا منه  ،أرقى من هذا لاتخذه--   لأمته  أن

 يقتصدوا  حتى فيما ينامون عليه؛ دعوة منه إلى ترك  ما يجلب التبذير.

ي يَناَمُ  --إ نَّمَا كَانَ ف رَاشُ رَسُول  الله  »قَالَتْ:  -رضي الله عنها-( فعَنْ عَائ شَةَ 26) الَّذ 

 .(4)«(3)حَشْوُهُ ل يف  (2)ه  أَدَمًاعَلَيْ 

يٍر » --قال: دخلت على النبي   --(وعن عمر بن الخطاب 21)  فَإ ذَا هو عَلَى حَص 

، وَإ ذَا أُهُب   نْ أَدَمٍ حَشْوُهَا ل يف  رْفَقَة  م  ه  م  ، وَتَحْتَ رَأْس 
وفي «. (7)مُعَلَّقَة  وَقَرَظ   (5)قَدْ أَثَّرَ في  جَنبْ ه 

                                 
 ط/دار الكتاب العربي. ،357المغرب في ترتيب المعرب لأبي الفتح الخوارزمي:ص/(  1)

لْدُ المدَْْبُوغُ.أدما ، جمع أديم ، وهو:(2) لمحمد بن فتوح الأزدي  "تفسير غريب ما في الصحيحين "الْج 

 القاهرة. -(ط/مكتبة السنة113)ص/

 (.536الليف ل يفُ جمار النخّل، واحدته ليفة. المصدر السابق )ص/(3)

مْ   --نَّب يِّ كَيفَْ كَانَ عَيشُْ ال  )ك/الرقاق ، ب/ "صحيحه"(أخرجه البخاري في 4) ، وَتَخَلِّيه  وَأصَْحَاب ه 

نْياَ نَ الد  ينةَ   )ك/ "صحيحه"، ومسلم في  (7457 ،1/16، م  ،  ،ب/اللِّباَس  وَالزِّ التَّوَاضُع  في  اللِّباَس 

ا، وَجَوَاز   َ
هم  رَاش  وَغَيْر  ير  في  اللِّباَس  وَالْف  نهُْ وَالْيسَ  قْت صَار  عَلَى الْغَل يظ  م  ، وَمَا ف   وَالا  عَر  يه  لُبسْ  الثَّوْب  الشَّ

،  .  -رضي الله عنها–جميعًا من طريق هشام بن عروة عن أبيه ، عن عائشة  (2012 ،3/1750أَعْلًَم 

مَا   -الأهُُب:(  5) ه   وَب فَتحْ 
 
لْدُ، وَق يلَ: إ نَّمَا يُقَالُ  -ب ضَمِّ الْهمَْزَة  وَالْهاَء  إ هَاب  قَبلَْ جَمعُْ إ هَاب ،وَهُوَ  الْج 

لْد  ل لْج 

بْغ ، فأمَا بَعْدهُ فَلًَ.  (.1/13) "النهاية"الدَّ

 (.6/454لابن منظور ) "لسان العرب".  القَرَظُ: شَجَر  يُدْبَغُ ب ه  (7)



 

 

ع    --لْتُ عَلَى رَسُول  الله  دَخَ  لفظ:
يٍر، فَجَلَسْتُ، فَأَدْنَى عَلَيهْ  إ زَارَهُ  (1)وَهُوَ مُضْطَج  عَلَى حَص 

زَانَة  رَسُول  الله   ي في  خ  ، فَنظََرْتُ ب بصََْ  يُر قَدْ أَثَّرَ في  جَنبْ ه  هُ، وَإ ذَا الْحصَ   غَيْرُ
فَإ ذَا   --وَلَيسَْ عَلَيهْ 

، وَإ ذَا أَف يق  أَنَا ب قَبْ  يةَ   الْغُرْفَة  ثلْ هَا قَرَظًا في  نَاح  ، وَم  اع  يٍر نَحْو  الصَّ
نْ شَع  ، قَالَ:  (2)ضَةٍ م  مُعَلَّق 

قُلْتُ: يَا نَب يَّ الله ، وَمَا لي  لَا أَبْك ي وَهَذَا « مَا يُبكْ يكَ يَا ابْنَ الْخطََّاب  »فَابْتدََرَتْ عَينْاَيَ، قَالَ: 

يرُ  ى في  الثِّمَار   الْحصَ  سْرَ
زَانَتكَُ لَا أَرَى ف يهَا إ لاَّ مَا أَرَى، وَذَاكَ قَيصَُْْ وَك  ه  خ  قَدْ أَثَّرَ في  جَنبْ كَ، وَهَذ 

، وَأَنْتَ رَسُولُ الله   زَانَتكَُ، فَقَالَ:   --وَالْأنَْهاَر  ه  خ  ، أَلَا تَرْضَى »وَصَفْوَتُهُ، وَهَذ  يَا ابْنَ الْخطََّاب 

نْياَ؟أَ  رَةُ وَلَهمُُ الد   .(3)، قُلْتُ: بَلَى «نْ تَكُونَ لَناَ الْآخ 

 .اخل البيوت تكون يقدر الحاجةالتنبيه على أن  أعداد فُرُش  النوم د -2

ف وفي هذا تخوي ،يبيت عليه ويقيل ،( أن ما زاد على الحاجة يكون للشيطان أخب )

لًء. وإرشاد لهم إلى ترك الفخر والخي ،لمغالاةفتخويف لأمته أن يقعوا في التبذير وا ،وإرشاد

، وَف رَاش  »قَالَ لَهُ:   --أَنَّ رَسُولَ الله   --(فعَنْ جَاب ر  بْن  عَبدْ  الله  21) جُل  لرَّ
ف رَاش  ل 

يطَْان   اب عُ ل لشَّ ، وَالرَّ
يفْ  لضَّ

، وَالثَّال ثُ ل  مْرَأَت ه  أن  مقصود هذا الحديث :)).قال القرطبي : (4)«لا 

                                 
: وَهُوَ النَّوم(1)  (.3/314للكجراتي ) "مجمع بحار الأنوار  ". الاضْط جَاع 

ي لَم يت مّ  (الأفيق :2)  (. 1/55لابن الأثير ) "النهاية"د بَاغُهُ. وَق يلَ: هُوَ مَا دُبغ ب غَيْر  القَرَظ.  هو الجلْد الَّذ 

نَ اللِّباَس  وَالبسُْط     --مَا كَانَ   النَّب ي    )ك/اللباس، ب/ "صحيحه"(أخرجه البخاري في 3) زُ م  ، يَتجََوَّ

، عَن  ابْن  عَبَّاسٍ من طريق حَمَّاد بْن زَيْدٍ، عَنْ يَحْيىَ بْن  سَ  (5143 ،6/152  بْن  حُنيَْنٍ
َ -ع يدٍ، عَنْ عُبيَدْ 

 اللهَُّ رَضي 

 ،الطلًق)ك/ "صحيحه"باللفظ الأول. وأخرجه مسلم في  مطولًا، --عن عمر بن الخطاب   - عَنهُْمَا 

،  ب/ نَّ
ه  ، وَتَخْي ير 

 
، وَاعْت زَال  النِّسَاء

 
يلًَء يّ، عن  من طريق عُمَر بْن (1461، 2/1105في  الْإ  يُونسُ الْحنَفَ 

مَاكٍ أبَي  زُمَيلٍْ ،عَن  ابْن  عَبَّاسٍ 
رٍ، عَنْ س  مَة بْن عَماَّ كْر 

َ اللهَُّ عَنهُْمَا -ع 
 مطولًا، --عن عمر بن الخطاب   - رَضي 

 باللفظ الثاني.

ينةَ   )ك/ "صحيحه"(أخرجه مسلم في 4)  مَا زَادَ عَلَى الْحَ  ،ب/اللِّباَس  وَالزِّ
رَاش  كَرَاهَة  نَ الْف  اجَة  م 

، ثَن ي أَبُو  (قال:2014، 3/1751وَاللِّباَس  نَا ابْنُ وَهْبٍ، حَدَّ حٍ، أَخْبََ و بْن  سَرْ ر  أحَْمَدُ بْنُ عَمْر  ي أَبُو الطَّاه 
ثَن  حَدَّ



 

 

الرجل إذا أراد أن يتوسع في الفرش ؛ فغايته ثلًث ، والرابع لا يحتاج إليه ، فهو من باب 

ف . وفقه هذا الحديث: ترك الإيثار من الآلات والأمور المباحة ، والترفه بها ، وأن يقتصْ  السرَّ

ابع للشيطان ذمٌّ له ، لكن لا يدلّ على تحريم اتخاذه ، و ا من باب إنَّما هذعلى حاجته . ونسبة الرَّ

ل  الطَّعَامَ أَنْ لَا يُذْكَرَ اسْمُ الله  عَلَيهْ  »ـ : قوله ـ  يطَْانَ يَسْتحَ  . ولا يدلّ ذلك على (1)«إ نَّ الشَّ

 .(2)((التحريم لذلك الطعام ، والله تعالى أعلم

 كراهية  سَتْرَ الحيطانِ يالثياب. -3

 وفضول زهرة الدنيا التي نهى الله ،لسرفمن امن غير حاجة  إن ستر الحيطان بالثياب 

نهُْمْ }أن لا يمد عينيه إليها بقوله:  --نبيه  نَّ عَيْنيَكَْ إ لَى مَا مَتَّعْناَ ب ه  أَزْوَاجًا م  ( 30) .(3){وَلَا تَمدَُّ

، فَأَخَذْتُ نَمَطًا  --قالت   رَأَيْتُ النبي  -رضي الله عنها –فعن عائشة   (4)خَرَجَ في  غَزَات ه 

، فَجَذَبَهُ حَتَّى هَتَ  ه  يةََ في  وَجْه  مَ فَرَأَى النَّمَطَ، عَرَفْتُ الْكَرَاه  ، فَلَماَّ قَد  تُهُ  عَلَى الْباَب  هُ أَوْ كَ فَسَتَرْ

جَارَةَ وَالطِّينَ »قَطَعَهُ، وَقَالَ:  ْ يَأْمُرْنَا أَنْ نَكْسُوَ الْح  نَّ اللهَ لَم
نهُْ و  « إ   سَادَتَيْن  قَالَتْ : فَقَطَعْناَ م 

كَ عَلَيَّ 
حيث  .يفهم من هذا الحديث  كراهة ستر نحو باب وجدار(5)وَحَشَوْتُهُمَا ل يفًا، فَلَمْ يَع بْ ذَل 

                                 
، يَقُولُ: عَنْ جَاب ر  بْن  عَبدْ  الله   حْمنَ   الرَّ

عَ أَبَا عَبدْ    مرفوعًا، بلفظه. - عنهمارضي الله–هَان ئٍ، أَنَّهُ سَم 

 (. 1،تقدم برقم ) "صحيح مسلم"لوجوده في  ؛(صحيح1)

 (.  5/404للقرطبي)  "المفهم"( 2)

 .  131طه: (3)

ندْ الْعَرَب: ضروبُ الثيّاب المصَُبَّغة، وَلَا يكادون يَقُولُونَ: نمط وَلَا زَوْج  إ لاَّ لما كَانَ ذَا (  4) وْج  ع  النمط والزَّ

وي للهر "تهذيب اللغة" ن حُمرة أوَ خُضرة أَو صُفرة، فَأَما البياضُ فَلًَ يُقَال لَهُ نمط، ويُجمع أنماطاً.لوْنٍ م

 م.2001، الطبعة: الأولى، بيروت –الناشر: دار إحياء التراث العربي  (13/254)

ينةَ   )ك/ "صحيحه"(  أخرجه مسلم في 5)  كَلْب  وَلَا لَا تَدْخُلُ الملًََْ  ،ب/اللِّباَس  وَالزِّ
ئ كَةُ بَيتْاً ف يه 

، عَنْ  (قال:2106، 3/1777صُورَة ، ار  ي النَّجَّ
، مَوْلَى بَن  سُهَيلْ  بْن  أبَي  صَال حٍ، عَنْ سَع يد  بْن  يَسَارٍ أبَي  الْحبُاَب 

، عن عائشة  يِّ
 ، مرفوعًا. -رضي الله عنها–زَيْد  بْن  خَال دٍ الْجهَُن 



 

 

عية لا للتحريم إذا كان غير لا حاجة؛ لأنه من السرف . والكراهة للتنزيه عند جمهور الشاف

 .(1)بو إنما يبغي الوجوب والندما يقتضِ التحريم؛ إذ ه "لم يأمرنا "وليس في قوله:  ،حرير

  

                                 
 م .  1162  -هـ 1311الطبعة الثانية:  بيروت ،–الناشر: دار المعرفة  (2/254للمناوي ) "فيض القدير"(  1)



 

 

 الماء.     لمطلب الرابع: الوسطية في استيمالا                          

على  (حرص النبي ) ،ومنها نعمة الماء   ،( الإنسان نعمًا كثيرة لقد وهب الله )

( 31) ،(1)بصاعويغتسل  ،( يتوضأ بمدفكان ) ،جار ولو كان على نهر ،الوسطية في استعماله 

اع  إ لَى خَمْسَة  أَمْدَادٍ،  ()كَانَ النَّب ي  »( أنه قال: فعن أنس ) لُ، ب الصَّ
لُ، أَوْ كَانَ يَغْتسَ  يَغْس 

أُ ب المدُِّْ     .(2)«وَيَتوََضَّ
 
 وَالْغُسْل  وَالْوُضُوء

 
اف  في  الماَْء سْرَ

يثُ يَدُل  عَلَى كَرَاهَة  الْإ  قال الشوكاني :الْحدَ 

 وَلَوْ كَانَ عَلَى شَاط  وَاسْ 
 
اف  في  الماَْء سْرَ

قْت صَاد . وَقَدْ أَجْمعََ الْعُلَمَاءُ عَلَى النَّهْي  عَنْ الْإ   ئ  ت حْباَب  الا 

يهٍ. . وَقَالَ بَعْضُهُمْ إنَّهُ مَكْرُوه  كَرَاهَةَ تَنزْ  : إنَّهُ حَرَام  يِّ
اف ع  ، قَالَ بَعْضُ أَصْحَاب  الشَّ ل اثم ق النَّهْر 

يمُ الْبدََن   بعدما رأى اختلًف المقادير في الأحاديث  : نْ الْغُسْل  مَا يَحصُْلُ ب ه  تَعْم  ئ م  الْقَدْرُ المجُْْز 

قْدَ  ، سَوَاء  كَانَ صَاعًا أَوْ أَقَلَّ أَوْ أَكْثرََ مَا لَمْ يَبلُْغْ في  الن قْصَان  إلَى م 
ى رٍ لَا يُسَمَّ اعَلَى الْوَجْه  المعُْْتبََ 

اف. وَهَكَذَا الْوُضُوء سْرَ
لُهُ في  حَدّ الْإ  يَادَة  يَدْخُلُ فَاع  قْدَارٍ في  الزِّ

لًً، أَوْ إلَى م  لُهُ مُغْتسَ  لْقَدْر ا مُسْتعَْم 

ا أَوْ أَقَلّ أَوْ أَكْثرَ مَا لَمْ يَبْ   غَسْل أَعْضَاء الْوُضُوء سَوَاء كَانَ مُدَّ
نهُْ مَا يَحْصُل ب ه 

ي م  يَادَة لُغ في  المجُْْز   الزِّ

ب ف أَوْ الن قْصَان إلَى حَدّ لَا يَحْصُل ب ه  الْوَاج  َ  .(3)إلَى حَدّ السرَّ

                                             

  

                                 
َا.، والحفنة: حَفْنةَُ والمد:  ( الصاع : أربعة أمداد،1)

ي ليَسَْ ب عَظ يم  الكَْفَّيْن  وَلَا صَغ ير هم  جُل  الَّذ   المدو م لْءُ الكَْفَّيْن   ب كَفِّ الرَّ

( كان  يغتسل ب ، إذاً النبي )ملليلتر2162ربعة أمداد )الصاع( ، وبهذا يكون الأملليلتر 543يساوي بالوزن المعاصر:

بحث في تحويل الموازين والمكاييل الشرعية إلى "(. انظر 2/377لتر إلا ربع. مواهب الجليل في شرح مختصْ خليل )3

 (.20لفضيلة الشيخ /عبد الله بن سليمان المنيع )ص/ "المقادير المعاصرة

، ب/ )ك/الوضوء، "صحيحه"أخرجه البخاري في ( 2)  ب المدُِّْ
 
(، ومسلم في 201 ،1/51الوُضُوء

( جميعًا )البخاري ، ومسلم( من 325 ،1/251ب/ قدر ماء الوضوء والغسل، )ك/الحيض، "صحيحه"

، عَنْ أَنسٍَ، سْعَرٍ، عَن  ابْن  جَبٍْ  به. طريق  م 

 (.314، 1/312نيل الأوطار للشوكاني)(  3)



 

 

 الخاتمة:

 أولًا أهم النتائج التي توصلت إليها من خلًل البحث:

والتي يعم نفعها على الفرد  ،( قدم لنا الطريقة المثلى للمعيشة نجد أن النبي ) -1

ط فيها أصبح وتوس ،في معيشته  والمجتمع ككل؛ فإن الإنسان إذا ابتعد عن الإسراف والتقتير

 وأصلح الله باله. ،منعمًا 

 ( في إنفاق المال؛ حتى لاالبحث وضع حجر الأساس في التعرف على طريقته ) -2

ح ملومًا ؛ فتهون كرامته ويصبكان معطاءً  يسأل الناس بعد أن ، يصبح الإنسان فقيًرا بعد غنىً 

  محسورًا.

 ،ه أن من  رضي الله عنه ؛  أرضاهفي المعيشة  وحسن تدبيرها قوامالوسطية إن أمر   -3

 ،ه  مَة اللهَّ  تَعَالَى عَلَيْ ونظر في أمور دنياه إلى من هو دونه؛ فتظهَر لَهُ ن عْ  ،  --واتبع هدي النبي 

ا الْخيَْر وَيفَعَل ف   ،فَيشكرهَا  في معيشته  ة لوسطيا  بحيث يجلب عليه التواضع ،وَيتوََاضَع  ،يه 

نْياَ  أما ،وحسن التدبير لَ عَلَيهْ  في  الد  طالبة نَفْسُهُ ،من لم يرض الله عنه لم يرضه؛ فينظر إلى مَنْ فُضِّ

ثلَْ ذَل كَ  نْ ن عْمَة  اللهَّ  تَعَالَى  ،م  ندَْهُ م  بَ  ،مسْتصَْغَرًا مَا ع   ،هُ حريصًا عَلَى الازْد يَاد  ل يلَْحَقَ ب ذَل كَ أَوْ يُقَار 

 وأ مما يجعلهم حريصين على جمع الأموال غير مبالين لحلٍ  ،وهَذَا هُوَ الموَْْجُودُ في  غَال ب  النَّاس  

 .(1)حرمة 

إ لَى مَنْ أَسْفَلَ انْظُرُوا : » -   -، قَالَ: قَالَ رَسُولُ الله   --( فعن  أَبي  هُرَيْرَةَ 32) 

نكُْمْ، وَلَا تَنظُْرُوا إ لَى مَنْ هُوَ فَوْقَكُمْ، فَهُوَ أَجْدَرُ   .(4)«ن عْمَةَ الله  عَلَيكُْمْ  (3)أَنْ لَا تَزْدَرُوا (2)م 

                                 
 (.1/215) "صحيح مسلم بشرح النووي"(  انظر 1)

 دار النشر: المكتبة العتيقة ودار التراث. (1/141أوْلَى  و أحق. مشارق الأنوار  للقاضي عياض) أجدر :(  2)

زْد رَاءُ: الاحت قَار والانْت قاصُ والعيبُ.(  3)  (.2/302لابن الأثير ) "النهاية"الا 

قَائ ق   ،  "صحيحه"مسلم في  ( أخرجه 4)  وَالرَّ
هْد  ، عَنْ 2173،   4/2265)ك/ الز  ( من طريق الْأعَْمَش 

)ك/الرقاق ،ب/ ل ينَظُْرْ  "صحيحه"، مرفوعًا ، بلفظه.وأخرجه البخاري في --أبَي  صَال حٍ، عَنْ أبَي   هُرَيْرَةَ 



 

 

 أهم التوصيات: : ثانياً

 فرد لطريقة عيشه والتوسط فيها. مراعاة كل -1

 .وغير ذلك ،وزراعة أرضين ، كبناء مصانع ،توجيه الفائض  إلى عمارة المجتمع  -2

 

  

                                 
نهُْ، وَلاَ يَنظُْرْ إ لَى مَنْ هُوَ فَوْقَهُ  ، عَنْ 7410،  1/102،إ لَى مَنْ هُوَ أسَْفَلَ م  نَاد ، عَن  الأعَْرَج  ( من طريق   أبَي  الزِّ

نهُْ »أبَي  هُرَيْرَةَ، مرفوعًا ، بلفظ :  لَ عَلَيهْ  في  الماَل  وَالخلَْق  ، فَلْينَظُْرْ إ لَى مَنْ هُوَ أسَْفَلَ م   .«إ ذَا نَظَرَ أحََدُكُمْ إ لَى مَنْ فُضِّ



 

 

 المصادر اليلمية
 

 القرآن الكريم 

 حرف الألف                                                       

تحقيق:  ،هـ( 473لأبى عمر يوسف بن عبد الله بن عبد الب )ت  "الاستيعاب في معرفة الأصحاب"

 .4عدد الأجزاء: م.  1112 -هـ  1412عة: الأولى، علي محمد البجاوي، دار الجيل، بيروت. الطب

المتوفى: ) ، تأليف: عز الدين ابن الأثير أبي الحسن علي بن محمد الجزري"أسد الغابة في معرفة الصحابة "

طبعة: ال ،بيروت / لبنان  -دار النشر: دار إحياء التراث العربي  ،تحقيق: عادل أحمد الرفاعي ،هـ(730

 .م  1117 - هـ 1416الأولى:  

 ،تحقيق: عادل أحمد عبد الموجودهـ( ، 152لابن حجر العسقلًني )ت/  "الإصابة في تمييز الصحابة"

 .هـ  1415 -الطبعة: الأولى ،بيروت  -الناشر: دار الكتب العلمية ،وعلى محمد معوض 

ن خليل م بن محمد بلبهان الدين الحلبي أبو الوفا إبراهي "الاغتباط بمن رمي من الرواة بالاختلًط"

هـ(، تحقيق: علًء الدين علي رضا، وسمى تحقيقه 141الطرابلسِ الشافعي سبط ابن العجمي )المتوفى: 

)نهاية الاغتباط بمن رمي من الرواة بالاختلًط( وهو دارسة وتحقيق وزيادات في التراجم على الكتاب، 

 1د الأجزاء : عد م.1111، الطبعة: الأولى، القاهرة –الناشر: دار الحديث 

ة بن( محمد بن هبيرة الذهلي الشيبانّي، أبو المظفر، ،الإفصاح عن معاني الصحاح  المؤلف: يحيى بن )هُبيَْرَ

 ،هـ 1416سنة النشر: ،الناشر: دار الوطن ،تحقيق: فؤاد عبد المنعم أحمد ،هـ( 570عون الدين )المتوفى: 

 .1عدد الأجزاء: 

المؤلف: محمد بن عبد الله، ابن مالك الطائي الجياني، أبو عبد الله، جمال الدين  ، إكمال الأعلًم بتثليث الكلًم 

المملكة  -مكة المكرمة  -الناشر: جامعة أم القرى ،هـ(تحقيق: سعد بن حمدان الغامدي 762)المتوفى: 

 م1114هـ 1404الطبعة: الأولى، ،السعودية 

 حرف الباء



 

 

 ن المنيع.لعبد الله بن سليما  "لشرعية إلى المقادير المعاصرةبحث في تحويل الموازين والمكاييل ا"

 المؤلف: محمد بن علي بن محمد بن عبد الله الشوكاني اليمني،البدر الطالع بمحاسن من بعد القرن السابع 

  بيروت –الناشر: دار المعرفة ،هـ( 1250)المتوفى: 

 الهيثمي الدين نور للحافظ ؛(هـ212:ت) "بغية الباحث عن زوائد مسند الحارث بن أبي أسامة"

 . هـ 1413 المنورة، المدينة – السنة خدمة مركز الباكري، حسين/ د: تحقيق ،(106:ت)

 حرف التاء

هـ( 346المؤلف: عبد الرحمن بن أحمد بن يونس الصدفي، أبو سعيد )المتوفى: ،تاريخ ابن يونس المصْي 

 .2عدد الأجزاء: ،هـ  1421ة: الأولى، الطبع،الناشر: دار الكتب العلمية، بيروت ،

 ،هـ(715المؤلف: القاضي ناصر الدين عبد الله بن عمر البيضاوي )ت  ،تحفة الأبرار شرح مصابيح السنة

 ،الناشر: وزارة الأوقاف والشؤون الإسلًمية بالكويت  ،تحقيق: لجنة مختصة بإشراف نور الدين طالب 

 .م2012 -هـ  1433عام النشر: 

يدي أبو ع" غريب ما في الصحيحين البخاري ومسلمتفسير" بد . لمحمد بن فتوح الأزدي الميورقي الحمَ 

 –هـ(. تحقيق: الدكتورة/ زبيدة محمد سعيد عبد العزيز. الناشر: مكتبة السنة 411الله بن أبي نصْ )المتوفى: 

 .1115 – 1415هرة، الطبعة: الأولى، القا

الأولى ط /،الناشر: دار الكوثر ،يق :طارق بن عوض الله بن محمد  تحق ،تقريب التهذيب لابن حجر  "

 .م  2010هـ 1431:

ي )المتوفى: ،تكملة المعاجم العربية  نقله إلى العربية وعلق عليه: ،هـ( 1300المؤلف: رينهارت بيتر آن دُوز 

د سَليم النعَيمي 1 - 1جـ ، فة والإعلًم، الجمهورية الناشر: وزارة الثقا،: جمال الخياط 10، 1جـ ،: محمَّ

 م .  2000 - 1161الطبعة: الأولى، من ،العراقية 

هـ  767تهذيب الأسماء واللغات للعلًمة أبى زكريا محيي الدين يحيى بن شرف النووي المتوفى سنة 

 .4عدد الأجزاء:  ،المنيرية،ط

 ـ152ت/،تهذيب التهذيب لأحمد بن علي بن حجر العسقلًنى  الناشر:  ،بدالله المحلًوىتحقيق : حامد ع،ه



 

 

 هـ.  1431سنة الطبع ،دار الحديث القاهرة 

تحقيق  ،هـ 642ت/ ،تهذيب الكمال فى أسماء الرجال ليوسف بن الزكي عبدالرحمن أبي الحجاج المزي "

  .م 1112هـ 1413ط/الأولى: ،د/ بشار عواد معروف.الناشر:مؤسسة الرسالة 

هـ(. تحقيق: محمد عوض 360الأزهري الهروي، أبو منصور )المتوفى: . لمحمد بن أحمد بن "تهذيب اللغة"

 .م2001، الطبعة: الأولى، بيروت –مرعب. الناشر: دار إحياء التراث العربي 

 هـ(.1031: )المتوفىللإمام الحافظ زين الدين عبد الرؤوف المناوي "التيسير بشرح الجامع الصغير"

 .2عدد الأجزاء:  . الثالثة: الطبعة ، م1111 - هـ1401 – لرياضا –دار النشر/ مكتبة الإمام الشافعي 

 حرف الثاء

 ،تحقيق السيد شرف الدين أحمد ،هـ354ت/ ،الثقات لمحمد بن حبان بن أحمد أبو حاتم التميمي البستي "

 1عدد الأجزاء : م  1165 –هـ  1315الطبعة الأولى: ،الناشر :دار الفكر 

 حرف الجيم

ط/   ،بيروت -الناشر:دار الكتب العلمية   ،هـ 326ت:،ديل لعبد الرحمن بن أبى حاتم الجرح والتع "

 م 1152ه  1261 الأولى :

 حرف الذال

تحقيق: الدكتور ،هـ(   736المؤلف:أبو عبد الله محمد بن سعيد ابن الدبيثي )، "ذيل تاريخ مدينة السلًم"

 .م  2007 -هـ  1426طبعة: الأولى ال،الناشر: دار الغرب الإسلًمي ،بشار عواد معروف

 حرف السين

المؤلف: محمد بن إسماعيل بن صلًح بن محمد الحسني، الكحلًني ثم الصنعاني، أبو إبراهيم، ،سبل السلًم 

 .الناشر: دار الحديث،هـ( 1112عز الدين، المعروف كأسلًفه بالأمير )المتوفى: 

الناشر: دار ،( تحقيق :بشار عواد معروف  261)ت/ سنن الترمذي لمحمد بن عيسى بن سُورَة الترمذ 

 م . 1111سنة النشر: ،بيروت  -الغرب الإسلًمي 

المؤلف: أبو محمد عبد الله بن عبد الرحمن بن الفضل بن بَهرام بن عبد الصمد الدارمي، ،)سنن الدارمي( 



 

 

ناشر: دار المغني للنشر ال،تحقيق: حسين سليم أسد الداراني ،هـ( 255التميمي السمرقندي )المتوفى: 

 4م عدد الأجزاء:  2000 -هـ  1412الطبعة: الأولى، ،والتوزيع، المملكة العربية السعودية 

خرج  ،تحقيق : محمد فؤاد عبد الباقي هـ(، 265لمحمد بن يزيد ابن ماجه القزويني )ت/ "السنن"

 -هـ 1431سنة الطبع : ،هرة القا –أحاديثه : د/مصطفى محمد حسين الذهبي  الناشر : دار الحديث 

 والرابع فهارس( ،أجزاء  3) 4عدد الأجزاء:  م 2010

تحقيق: حسن عبد المنعم  ،هـ( ، 303لأبي عبد الرحمن أحمد بن شعيب النسائي )ت/ "السنن الكبى"

و  10عدد الأجزاء: )،م  2001 -هـ  1421الطبعة: الأولى، ،بيروت  -الناشر: مؤسسة الرسالة  ،شلبي

 هارس(.ف 2

بشرح الإمامين  ،هـ 303ت /،سنن النسائي )المجتبى( لأحمد بن شعيب أبو عبد الرحمن النسائي 

وله ضبط أص ،أ/سيد عمران  ،أ/على محمد علي  ،تحقيق د/السيد محمد السيد ،السيوطي والسندي  

 ـ1431سنة الطبع : ، القاهرة –الناشر: دار الحديث ،:د/مصطفى محمد حسين الذهبي  عدد  ،م 2010 -ه

 والخامس فهارس ( ،أجزاء  4) 5الأجزاء :

هـ( ،  أشرف على  641للإمام شمس الدين محمد بن أحمد بن عثمان الذهبي )ت:  "سير أعلًم النبلًء"

 ـ/  1405الطبعة : الثالثة ،  ،الناشر : مؤسسة الرسالةتحقيق الكتاب وخرج أحاديثه :شعيب الأرنؤوط ، ه

 ومجلدان فهارس(. 23) 25:  عدد الأجزاء،م  1115

 حرف الشين

 أبو:  تحقيق ،( هـ441: ت) القرطبي بطال ابن خلف بن علي الحسن لأبي "شرح صحيح البخاري"

 هـ .1423ة:  الثاني  الطبعة – الرياض/  السعودية – الرشد مكتبة ، إبراهيم بن ياسر تميم

لدين المؤلف: شرف ا،حقائق السنن(  شرح الطيبي على مشكاة المصابيح المسمى بـ )الكاشف عن

الناشر: مكتبة نزار مصطفى الباز ،تحقيق: د. عبد الحميد هنداوي ،هـ( 643الحسين بن عبد الله الطيبي )

الطبعة: ،ومجلد للفهارس( )في ترقيم مسلسل واحد(  12) 13عدد الأجزاء: ،الرياض(  -)مكة المكرمة 

 م. 1116 -هـ  1416الأولى، 



 

 

المؤلف: أبو ،مذيلً بالحاشية المسماة مزيل الخفاء عن ألفاظ الشفاء  -ف حقوق المصطفى الشفا بتعري

الحاشية: أحمد بن محمد بن محمد الشمنى ،هـ( 544الفضل القاضي عياض بن موسى اليحصبي )المتوفى: 

 1111 -هـ  1401عام النشر: ،الناشر: دار الفكر الطباعة والنشر والتوزيع ،هـ( 163)المتوفى: 

 حرف الصاد

 "وسننه وأيامه الجامع المسند الصحيح المختصْ من أمور رسول الله "المسمى:  "صحيح البخاري"

: محمد زهير بن ناصر الناصر هـ(، تحقيق 257للإمام  محمد بن إسماعيل بن إبراهيم البخاري، )ت/

ة: الأولى، الطبع،بد الباقي( الناشر: دار طوق النجاة )مصورة عن السلطانية بإضافة ترقيم محمد فؤاد ع،

 1عدد الأجزاء: ،هـ 1422

ه ( تحقيق: محمد فؤاد عبد الباقي، الناشر: دار 271للإمام مسلم بن الحجاج )ت:  "صحيح مسلم"

 .بيروت –إحياء التراث العربي 

 ـراجع 767ت/ ،للإ مام محي الدين أبي زكريا يحيى بن شرف النووي  ،صحيح مسلم بشرح النووي  ه

عة الطب ،القاهرة  –الناشر : دار الفجر للتراث  ،طه وخرج أحاديثه وعلق عليه : د/محمد محمد تامرضب

 م2010 -هـ 1431الثانية : 

 حرف الطاء

الناشر:   ،تحقيق: د/على محمد عمر ،هـ230ت/ ،الطبقات الكبير لمحمد بن سعد بن منيع الزهرى "

 والحادي عشر فهارس ، 10عدد الأجزاء :،م 2001 -هـ 1421ط/الأولى: ،دار الخانجى بالقاهرة 

 ـ)تقريب الأسانيد وترتيب المسان "طرح التثريب في شرح التقريب " يد(لأبي  وهو شرح على المتن  المسمى ب

الفضل زين الدين عبد الرحيم بن الحسين بن عبد الرحمن بن أبي بكر بن إبراهيم العراقي )المتوفى: 

(.وهذا الشرح له ولولده  أحمد بن عبد الرحيم بن الحسين الكردي الرازياني ثم المصْي، أبو زرعة هـ107

دد ع ،لبنان -الناشر: دار إحياء التراث العربي، بيروت،( 7/15هـ()127ولي الدين، ابن العراقي )المتوفى: 

 .1المجلدات: 

 حرف العين



 

 

مد محمود بن أحمد بن موسى بن أحمد بن حسين المؤلف: أبو مح،عمدة القاري شرح صحيح البخاري 

عدد ،بيروت  -الناشر: دار إحياء التراث العربي ،هـ( 155الغيتابى الحنفى بدر الدين العينى )المتوفى: 

 .12×  25الأجزاء: 

 هـ(160المؤلف: أبو عبد الرحمن الخليل بن أحمد بن عمرو بن تميم الفراهيدي البصْي )المتوفى: ،كتاب العين 

 .1عدد الأجزاء: ،الناشر: دار ومكتبة الهلًل ،تحقيق: د مهدي المخزومي، د إبراهيم السامرائي ،

 حرف الفاء

(الناشر: 152. لأحمد بن علي بن حجر العسقلًني الشافعي.)ت/"فتح الباري شرح صحيح البخاري"

 هـ. 1361بيروت،  -دار المعرفة 

 القاهرة. –ة الناشر : المكتبة التوفيقي،صطفى شتات وم ،تحقيق:مجدي فتحي السيد ،فتح المغيث "

بيروت –الناشر: دار المعرفة ،هـ 1031ت/ ،فيض القدير  شرح الجامع الصغير لعبد الرؤوف المناوى "

 م . 1162  -هـ 1311الطبعة الثانية:  ،

 حرف القاف

هـ(. تحقيق: 116لمتوفى: . لمجد الدين أبو طاهر محمد بن يعقوب الفيروزآبادى )ا"القاموس المحيط"

مكتب تحقيق التراث في مؤسسة الرسالة، بإشراف: محمد نعيم. الناشر: مؤسسة الرسالة للطباعة والنشر 

 هـ . 1427، الطبعة: الثامنة، لبنان –والتوزيع، بيروت 

 حرف الكاف

ن الذهبي  ب للإمام أبي عبد الله محمد بن أحمد "الكاشف في معرفة من له رواية في الكتب الستة"

 هـ.1413هـ(، بتحقيق: محمد عوامة وغيره، دار القبلة، جدة، الطبعة الأولى  641)ت:

تحقيق: يحيى مختار هـ(. 375. لأبى أحمد بن عدي الجرجاني )المتوفى: "الكامل في ضعفاء الرجال"

 .6ء عدد الأجزا .م 1111 –هـ 1401الطبعة الثالثة:  ،بيروت  -الناشر : دار الفكر ،غزاوي

المؤلف: محمد بن يوسف بن علي بن سعيد، شمس ،الكواكب الدراري في شرح صحيح البخاري 

 ن.لبنا-الناشر: دار إحياء التراث العربي، بيروت،هـ( 617الدين الكرماني )المتوفى: 



 

 

المؤلف: أحمد بن إسماعيل بن عثمان بن محمد الكوراني ،الكوثر الجاري إلى رياض أحاديث البخاري 

الناشر: دار إحياء التراث العربي، ،تحقيق: الشيخ أحمد عزو عناية ،هـ  113افعي ثم الحنفي المتوفى الش

 .11عدد الأجزاء: ،م  2001 -هـ  1421الطبعة: الأولى، ، لبنان –بيروت 

اج في شرح صحيح  وض البهََّ اج والرَّ ى:الكوكب الوهَّ الكوكب الوهاج شرح صحيح مسلم )المسمَّ

جمع وتأليف: محمد الأمين بن عبد الله الأرَُمي العَلَوي الهرََري الشافعي، نزيل مكة ،جاج( مسلم بن الح

مراجعة: لجنة من العلماء برئاسة البفسور هاشم محمد علي مهدي المستشار برابطة ،المكرمة والمجاور بها 

 -هـ  1430بعة: الأولى، الط،دار طوق النجاة  -الناشر: دار المنهاج ،مكة المكرمة  -العالم الإسلًمي 

 .27عدد الأجزاء: ،م  2001

 حرف اللًم

. لمحمد بن مكرم بن على، أبي الفضل، جمال الدين ابن منظور الأنصاري الرويفعى الإفريقى "لسان العرب"

 .15. عدد الأجزاء: هـ 1414 –، الطبعة: الثالثة بيروت –هـ(. الناشر: دار صادر 611)المتوفى: 

 حرف الميم

المؤلف: جمال الدين، محمد طاهر بن علي ،مع بحار الأنوار في غرائب التنزيل ولطائف الأخبار مج

 ،الناشر: مطبعة مجلس دائرة المعارف العثمانية،هـ( 117الصديقي الهندي الفَتَّن ي الكجراتي )المتوفى: 

 5عدد الأجزاء: .،م 1176 -هـ  1316الطبعة: الثالثة، 

تحقيق: يوسف الشيخ  ،ه 777محمد بن أبي بكر بن عبدالقادر الرازي،ت/مختار الصحاح، تأليف: 

هـ / 1420الطبعة: الخامسة، ،صيدا  -الدار النموذجية، بيروت  -الناشر: المكتبة العصْية ،محمد 

 .1عدد الأجزاء:  ،م1111

خليل  تحقيق:،هـ( 451المؤلف: أبو الحسن علي بن إسماعيل بن سيده المرسي )المتوفى: ،المخصص 

 .م 1117هـ 1416الطبعة: الأولى، ، بيروت –الناشر: دار إحياء التراث العربي  ،إبراهم جفال

صابيح  شكاة الم شه سلطان نب محمد بن المؤلف: نور الدين علي،مرقاة المفاتيح شرح م   علي بالملً ورالم

ـ1014: المتوفى) القاري  ـ1422ولى، الطبعة: الأ،لبنان  -الناشر: دار الفكر، بيروت ،( ه   ،م2002 -ه



 

 

 .1عدد الأجزاء: 

هـ ،وبذيله 405ت /،المستدرك على الصحيحين لمحمد بن عبدالله أبو عبدالله الحاكم النيسابوري   "

 -وت  دار النشر: دار المعرفة بير  ،تحقيق :د/يوسف عبد الرحمن المرعشلي  ،التلخيص للحافظ الذهبي 

 .4عدد الأجزاء: ، لبنان 

 -الناشر: دار الحديث  ،هـ(. تحقيق :الشيخ أحمد محمد شاكر 241لإمام أحمد بن حنبل )ت ل "المسند"

 م.  1115 -هـ  1417الطبعة: الأولى، ،القاهرة 

تحقيق: شعيب ،هـ( 241المسند لأبي عبد الله أحمد بن محمد بن حنبل بن هلًل بن أسد الشيباني )المتوفى: 

 ،الناشر: مؤسسة الرسالة،ف: د عبد الله بن عبد المحسن التركي إشرا،عادل مرشد، وآخرون  -الأرنؤوط 

 م 2001 -هـ  1421الطبعة: الأولى، 

تحقيق: عامر ،هـ( 230المؤلف: علي بن الجعَْد بن عبيد الجوَْهَري البغدادي )المتوفى: ،مسند ابن الجعد 

 .1110 – 1410الطبعة: الأولى، ، بيروت –الناشر: مؤسسة نادر ،أحمد حيدر 

المؤلف: عياض بن موسى بن عياض بن عمرون اليحصبي ،مشارق الأنوار على صحاح الآثار 

 .2عدد الأجزاء: ،دار النشر: المكتبة العتيقة ودار التراث ،هـ( 544السبتي، أبو الفضل )المتوفى: 

 ،سف الحوتتحقيق: كمال يوهـ(.  235لأبي بكر عبد الله بن محمد بن أبي شيبة الكوفي )ت/ "المصُنَّف"

 .6عدد الأجزاء: ،هـ 1401الطبعة: الأولى،  ،الرياض -الناشر: مكتبة الرشد 

 ،هـ(727المؤلف: شهاب الدين أبو عبد الله ياقوت بن عبد الله الرومي الحموي )المتوفى: ،معجم البلدان 

  .م 1115الطبعة: الثانية، ،الناشر: دار صادر، بيروت 

الناشر :  ،تحقيق : عبد السلًم محمد هارون،سين أحمد بن فارس بن زكريا لأبي الح،معجم مقاييس اللغة 

 م. 1161 -هـ 1311الطبعة :  ،دار الفكر



 

 

هـ( 1401المؤلف: عمر بن رضا بن محمد راغب بن عبد الغني كحالة الدمشق )المتوفى: ،معجم المؤلفين 

 .13عدد الأجزاء: ، بيروت، دار إحياء التراث العربي بيروت -الناشر: مكتبة المثنى ،

 .2عدد الأجزاء : ،الناشر: دار الدعوة،المؤلف: مجمع اللغة العربية بالقاهرة ،المعجم الوسيط 

. لأبى "معرفة الثقات من رجال أهل العلم والحديث ومن الضعفاء وذكر مذاهبهم وأخبارهم"

سليمان الهيثمى، وابن عبد الكافى  هـ(. بترتيب: ابن271الحسن أحمد بن عبد الله العجلى الكوفى )المتوفى: 

 – المنورة ةالمدين –السبكى. دراسة وتحقيق: عبد العليم عبد العظيم البستوي. الناشر: مكتبة الدار 

 .1115 – 1405. الطبعة: الأولى، السعودية

ين دالمؤلف: ناصر بن عبد السيد أبى المكارم ابن على، أبو الفتح، برهان ال،المغرب في ترتيب المعرب 

ىّ )المتوفى:  ز   .1عدد الأجزاء: ،الناشر: دار الكتاب العربي  ،هـ( 710الخوارزمي المطَُرِّ

ثُ الحافظالمفهم لما أشكل من تلخيص كتاب مسلم المؤلف / الشيخُ الفقيهُ الإمام ، ال بقيَّةُ  ،عالمُ العامل ، المحدِّ

 أبي حَفْصٍ عُمَرَ بن  إبراهيمَ الحافظ ، الأنصاري  القرطبي   السلف ، أبو العبَّاس أحمدَُ بنُ الشيخ  المرحوم  الفقيه  

 ـ(تحقيق : مجموعة من العلماء757)المتوفى :  بيروت. -دمشق  ،الناشر :دار ابن كثير  ،ه

المؤلف: شمس الدين أبو عبد الله محمد بن محمد بن عبد الرحمن ،مواهب الجليل في شرح مختصْ خليل 

عيني المالكي )المتوفى: الطرابلسِ المغربي، الم الطبعة: ،الناشر: دار الفكر ،هـ( 154عروف بالحطاب الر 

 7عدد الأجزاء: ،م 1112 -هـ 1412الثالثة، 

 حرف النون

. لمجد الدين أبو السعادات المبارك بن محمد بن محمد بن محمد بن عبد "النهاية في غريب الحديث والأثر"

. الطناحي محمد محمود –هـ(. تحقيق: طاهر أحمد الزاوى 707ير )المتوفى: الكريم الشيباني الجزري ابن الأث

 5م. عدد الأجزاء: 1161.- هـ1311 بيروت، –الناشر: المكتبة العلمية 

هـ(. تحقيق: عصام 1250. لمحمد بن علي بن محمد بن عبد الله الشوكاني اليمني )المتوفى: "نيل الأوطار"

  1عدد الأجزاء :  ،م 1113 -هـ 1413لحديث، مصْ، الطبعة: الأولى، الدين الصبابطي. الناشر: دار ا



 

 

 حرف الهاء

 الناشر : دار مصْ للطباعة،هدي الساري مقدمة فتح الباري شرح صحيح البخاري  لابن حجر 

 حرف الواو

يق: تحق،هـ( 674المؤلف: صلًح الدين خليل بن أيبك بن عبد الله الصفدي )المتوفى: ،الوافي بالوفيات 

 ،م2000 -هـ1420عام النشر: ، بيروت –الناشر: دار إحياء التراث ،أحمد الأرناؤوط وتركي مصطفى 

 .21عدد الأجزاء: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 


